
 

  
  

   

, widzących w nim prawnego spad

' działem Rosji, Damba - Dordży,

 

 

  
„NOWY ŚWIAT" - SKON
SOLIDOWANY DNIA 4-00)
PAŻOZIERNIKA 1925 z ..TE. 

BKIEM NA WSCHODZIE. 
 

 

No. 362.

  

    

   

ROK XXIX. DAILY AND SUNDAY

   

Az*

MORNING

NEW YORK WTOREK, 28 GRUDNIA, (TUESDAY, DE. .CEMBER 28), 1926

   
WORLD

1934, at X

%

Secondew Tork Clase arstter,Post Office, New rch sist,ork, N, r.

 

Luana) 06.
1925 WiTH 1
„GRAM CODZIEN _
'AN OUTSTANDINY
[INFLUENCE IN 7
jrrtory T DOMINE

 

  

CENA 3 CENT\
 

POLSKA POWINNA NIEUFNIE

OCENIAC ZAMĘT LITEWSKI

Rząd nie przediięwziął dotąd żadnych kroków

PRASA ZALECA ROLĘ SPOKOJNEGO, ALE CZUJNEGO
OBSERWATORA 

WASHINGTON, 27 grudnia.-
Poselstwo Polskie otrzymało na-
stępującą depeszę Polskiej Agen
cji Telegraficznej: „Dobrze po-
informowany „Głos Prawdy"pl-
sze: Wypadki kowieńskie są o- |
centane spokojnie, śledzone u
ważnie przez Rząd i opinię pu |
bliczną. Rząd nie widzlat potrze
by przedsiębrać dotąd jakichkol-
wiek kroków w związku z wy
padkami, nie należy jednak za-
pominać, że Litwa uważa się w
stanie wojny z Polską. Niewia.
domo, czy w trakcie walki we
wnętrznej w Litwie nie zostaną
wysunięte cele zewnęt dla

 

 

 

odwrócenia uwagi od sytuacji
wewnętrznej Polska ma dość
siły, aby zabezpieczyć pokój Eu-
ropy Wschodniej. „Kurjer Poran
ny'" podziela powyższe zasadni-
cze stanowisko, Ujmując sprawę

! bardziej ostro „Robotnik" pisze:
Zwycięstwo Smetonasa oznacza
loby triumf reakcji nacjonalisty
cznej. uzależnienia polityki Kow
na od Berlina. Według „Warsza-
wianki" w Litwie kłócą się zwo-
lennicy Niemiec 1 Rosji. Polska
powinna nieufnie ocentać zamęt
litewski. „Gazeta Warszawska"
zaleca rolę czujnego i spokojne›
go obserwatora.

 

  

 OBJĘCPANI LUPESCUKAROL WYRWAŁ SIĘZ
 

Karoliści w Bukareszcie widzą w tem npowiedźjezo po-
wrotu w celu wstąpienia na tron.—Tymczngn? jednak

przyszły władca bawi się wesoło na Rivierze i
m.

PARYŻ, 27 grudnia. - Wielo- |
zenny były następca tronu ru
muńskiego, książę Karol. wyje .
chal z Neuilly na Riviers, sam. |
bez pani Lupescu, romans z któ-
rą zmusił go w swoim czasle do
zrzeczenia się praw do korony
W Bukareszcie tłumaczą tę u-
cieczkę ks. Karola z tymczaso
wego gniazdka rodzinnego w
Neuilly, ostatecznem zerwaniem,
które miało nastąpić przed kil-
kunastu dniami, gdy słała się
aktualną kwestja możliwego po-
wrotu księcia Karola do Rumu-
nii na wezwanie „karolistów", |

«

kobiercę ojcowskiej korony. De-
tektywi już nie pilnują willi ks
Karola. Zresztą reporterzy do-
wiedzieli się od nich tylko tyle.
że dano im „dłuższy urlop na
święta".

NOWY RZĄD MONGOLSKI

MOSKWA, (Pocztą). -- Z Ur-
gi donoszą, że sesja churułdanu,
czyli zjazdu sowietów mongol
skich, dokonała wyborów nowe-
go składu rządu mongolskiego.
W skład rządu obrano wyłącznie
zwolenników .ścisłego -związku
pomiędzy Mongolją a Rosją. Sta
nowisko prezesa churułdanu ob-
jął Gendun, stanowisko wicepre-
zesą - znany działacz burjac-
ki, ideolog zjednoczenia wszyst-
kich narodów azjatyckich z u-

sprawy wojskowe objął były woj
skowy sowiecki Maksyrżap, do-
wódcą armji mongolskiej pozo-
stał były generał armji sowiec-
kiej Czajbałsan. Stanowiska mi
nistra gospodarstwa krajowego,
oraz prezesa rady wojennej ob-
jął książę Dzadamba, który w
swoim czasie był prezesem dele-
gacji mongolskiej do cara Miko-
łaja II w roku 1916.

Marne, suche święta

Tylko jedenastu świętują-
cych zatruło sig alkoho-

lem na Amer

NEW YORK, 27 grudnia. -
Libacje świąteczne wyprawiy w
tym roku na tamten świat tyl.
ko jedenastu obywateli New Yor
ku, jak twierdzi Dr. Charles Nor.
ris, główny egzaminator, lekar-
skl. W Manhattan było osiem
wypadków śmierci, skutkiem al-
kobolicznego zatrucia, w Brook
lynie trzy tylko. W roku zeszłym,
padło ogółem na mokrem polu
osiemnastu ludzi. Liczba ludzi,
których
dziła do szpitali, była też odpo-
wiednio mniejsza, choć wsamym
(viko szpitalu Bellevue doszła

 5 w ciągu nocy Woj:?
M  

FASZYSTOWSKI KALEN-

DARZ WE WŁOSZECH

Nowy symptomat

nji ILDuce
 

RZYM, 27 grudnia. - Oficjal.
nie wprowadzony został w dro-
dze dekretu nowy kalendarz. E-
ra faszystowska zaczęła się w
dniu 28 października, 1922 roku
i odtąt służyć będzie do oblicza-
nia czasu w biurach i urzędach.
Zgodnie z dekretem, wszystkie
dokumenty rządowe muszą mieć
na sbbie dwie daty, jedną, od
powiadającą zwykłemu kalenda-
rzowi, drugą faszystowską. O-
becnie jest, ,rok piąty" 1 trwać
on będzie do 28-go października
1927 roku

Wyniki ankiety religijnej |

NEW YORK, 27 grudnia, -
Większość obywateli typowych
miast amerykańskich wierzy w
Boga, jak wykazała przeprowa-
dzona staraniem prasy ankieta,
w tej kwestii. Z szesnastu wy-
branych większych miast (New
York, Philadelphia, Chicago, Wa
shington, Pittsburgh, Kansas Ci-
ty, St. Louis, -Buffalo, Denver,
Newark, Grand Rapids, Minnea-
polis, Birmigham, -Tampa, Na-
stwille i Richmond), nadeszło o-
gółem 65 tysięcy odpowiedzi.
Wynika z nich, że 89 procent

tych, co odpowiadali na ten kwe
stjonarjusz wierzy w Boga, 86
proc, - w nieśmiertelność _du-
szy, 84 - w skuteczność modli
(wy, 82 proc. wierzy w to, że
Chrystus był Bogiem, 81 proc.
- że biblia jest objawieniem, 72
procent uczęszcza do kościoła,
Tylko 16 procent wolałoby mie-
szkać w gminach nie mającym
kościołów i księży. Ankieta ta
Jeżeli wogóle czegoś „dowodzi",
to chyba tego, że wiara w Boga
nie zawsze idzie w parze z przy

megaloma- |

Po. skutec
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nie przeprowadzonym „Tygodniu Akademika"
w Warszawie nastąpiło rozdanie funtów loteryjnych. Nie

tkim jednak los się uśmiechnął, Jedni przegrali, dru-
W tem ostatniem, wyjątkowem, rzadkiem,

wprost jedynempołożeniu znaleaji się nieliczni klienci
Suną sznureczkiem do nieprzebranego

i co_dziwniejsza każdy coś
dostaje. ..
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LIGA MIAŁA WIELKI

SUKCES W PARYŻU

PARYZ, 27 grudnia. - W os
tatnim tygodniu przed świętami
Bożego Narodzenia powstała 11.
ga przeciwników prezentów
gwiazdkowych, Nigdyby daw.
niej wesoły Paryż nie zaakcep-
tował takiej Inowacji, zmniejsza
jącej tradycyjne objawy świątecz
nych nastrojów, wober tego jed:
nak, że rok był ciężki i więk
szości obywateli dokucza -- plot
no w kieszeni, Liga pozyskała
od razu tysiące zwolenników i
adherentów.

 

Major w obronie właś-
Cok ame 60+

cicieli nieruchomości

HACKENSACK, N. 3327 gru-
dnia. - Mayor miasta Bergen-
field, Karol A. Grabowski, zwró-
cił się do prokuratora A. C. Har-
ta, żądając śledztwa w sprawie
nie wykonania robót miejskich
na Demarest Avenue, pomimo
wypłacenia na ich rachunek
przez miasto względnie przez pła
cących podatki, 26 tysięcy dola-
rów; Kompanja kontraktorska
zgadza . się podobno pieniądze
zwrócić właścicielom nierucho-
mości, a wydział budowlany za-
rządu miejskiego objaśnia to o-

 
wiązaniem do kościoła,

myłką biurową.

Chcą separować rodziny w dalszym ciągu

BOSTONSKA LIGA POTĘPIA WYJĘCIE Z POD KWOTY
-» ZON I DZIECL DEKLARANTOW

Rzekomo" ma to zaszkodzić interesomrixrujowm, choć! jak
i dlaczego - niewiadomo,
„___ +

BOSTON, 27 grudnia. - Liga
Restrykcyj' imigracyjnych kryty
kee w ostry sposób poprawki do
ustawy imigracyjnej, uważając
przywracanie praw byłym oby-
watelkom amerykańskim, które
wyszły zamąż za cudzoziemców.

zupełnie niewczesnym  pomy-

siem,

Co do wpuszczenia ponad kwo

tę-35 tysięcy żon 1: dzieci dekla» sklem,

rantów, to i tę poprawkę Liga

uważa za nieprzemyślaną grun-

townie,

Poprawka jednostronnie, zda-

niem Ligi -- rzecz załatwia, wy-

łącznie na_korzyść rodzin, ule

gających przymusowej separacji,

ale nie bierze w rachubę intere-

sów kraju, dla którego taki ma-

sowy wjazd imigrantów po za

kwotą byłby szkodliwem zjawi.

    

 

MOSKWA CZUJNIE OBSERWUJE LITWE

| Obawia się, by—wpływy klerykalne nie pchnęły
Litwy w objęcia Polski

TE OBAWY DEKLARACJA
zm !PRZYJAZNL , ---

ANTYGWIAZDKOWA RYGA, 27 grudnia. - Nowy
premier litewski Waldemaras o-
statecznie już wypowiedział się
wczoraj w sprawie utrzymania
najprzyjaźniejszych stosunków z
Rosją sowiecką.

Traktat, podpisany przez po-
przedni rząd z Sowietami, został
zaakceptowany w całej
łości, co zmniejszyło znacznie o-
bawy, jakie przewrót kowieński
wywołał w Moskwie.

Fakt, że na Litwie dorwall sig
do władzy chrześcijańscy demo-
kraci, za którymi stol kler ka-
tolicki, poważnie zaniepokoił
Moskwę, gdyż czynniki te były.
by za zbliżeniem raczej z Polską,
niż Rosją.

Prasa sowiecka w oczekiwa-
niu dalszych nieuniknionych, jej
zdaniem, komplikacyj, radzi rzą-
dowl mieć się na baczności.

Spiskowcy augustowscy
i suwalscy skazani na

karę więzienia
 

WARSZAWA, 27 grudnia. -
Warszawski sąd apelacyjny roz-
patrywał na sesji wyjazdowej w
Suwałkach sprawę spisku komu
nistycznego na terenie powiatów
suwalskiego 1 augustowskiego.
Sąd skazał Lejzora Lewitę 1

Lejbę Szapiro na 2 lata więzie-
nia każdego i Mithała Roguszew
sklego, Jana Łochowskiego. Got-
liba .Smiectuchowskiego, -Efr.

ń Mozeta Rybaka,
Judela Krasnopolskiego 1 Chal-
ma Gablofisklego na 4. lata wię
zienia każdego.
 

OSTATNIE „LEGAL

. NE POWIESZENIE"

MACON, Ga., 27 grudnia, -
W Grays mają być w piątek po-
włeszeni dwaj kryminaliści, Ben
ford 1 Johnson, skazani na
śmierć za napad na staruszkę
przeszło osi foletnig,-
która po napadzie tym zmarła.
Rzecz się' działa przed trzema
laty, więc w czasie, na który nie
rozelygają się nowe przepisy o
tracehiu przestępców za pomocą
prądu elęktzycznego,  

.) do szpitala, starego „wiernego

NASZ BILANS HAND.

LOWY PRZEDSTAWIA

SIĘ CORAZ LEPIEJ

Nadwyżka eksportu nadim-
portem sięgnęła w listo-

padzie 26 miljonow

WARSZAWA, 27 grudnia. -
Minister Handlu i Przemysłu w
wywiadzie udzielonym przedsta.
wicielowi Polskiej Agencji Tele-
graficznej, stwierdził, że miesiąc
ubległy zaznaczył się dodatnio
w bilansie handlowym Polski,
dając nadwyżkę wywozu nad
przywozem w sumie 26 miljo-
nów złotych (Import wynosił 106
milionéw, eksport 132. milJony
złotych).,

Cyfry te świadczą o tem, że
handel polski z zagranicą rozwi.
ja się normalnie w myśl założeń,
rozwijanych stopniowo w progra
mie nowego rządu.

Były kronprync może
. być dumny z syna

 

 BONN, 27 grudnia, - Najstar
szy syn byłego następcy tronu
Fryderyka Wilhelma zyskał w u.
niwersytecie tutejszym reputa-
cję doskonałego pojedynkowicza.
Bił się już cztery razy w tym
roku, każdym razem zmuszając
oponentów do z pla-
cu skutkiem upływu krwi, Nie
wystarcza to fednak do otrzyma
nia „kolorów" korporacji Borus-
sia, przewidują bowiem jej usta-
wy, że dopiero po dziewiątym po
jedynku może spotkać dzielnego
„bursza" taki zaszczyt, -Obec-
nie policja republikańska wielce
utrudnia zdobywanie przez młó-
dzież tych zaszczytów na udep-
tanem miejscu.

Wierny aż do śmierci

Rzewna , tajemnica małego
domku w Queens

Stary Beakes umarl na serce,
opiekując się sparaliżowaną żoną
NEW YORK, 27 grudnia, -

Sąsiedzi Beakes'ów, mieszkają
cych we własnym domku w So.
Ozone Park, Queens, nie mogąc |
zrozumieć, co się tam dzieje 1
dlaczego nikt nie zabiera z gan
ku od paru dni butelek ustawia.
nych przez mleczarza, zdecydo-.
wall- stg ma wylamanie drzwi,
gdy na dobijanie się do nich' nikt
im od środka nie odpowiadał. 0:
kazało się, że właściciel domu
Beakes, lat 77, zmarł skutkiem
ataku sercowego przy łożu spa-
raliżowanej staruszki żony, Czu.
wał przy niej do ostatniego
tchnienia, Na szezlongu w tym-
że pokoju leżałą ich znajoma p.
Ellen Murphy, ciężko chora na
zapalenie płuc 1 już nieprzyto-
mna, Sparaliżowaną staruszkę i
Jej chorą przyjaciółkę zabrano

aż do śmierci" Beakes'a do do-
 "mu pogrzebowego.

TIRANA, 27 grudnia. - Od‘

kilku dni w górach, otaczających l

Durazzo, pĄawiają siP max—nei

wstrząśni o icznym |

charakterze, Ze nie tektoniczna
zmiany, ale właśnie wulkaniczne |

zjawiska są tego przyczyną -|
świadczy fakt, że w górach u-

 a tuwaqkrugrlwpćawm

Antypolska propaganda -
- Litwinów w Paryżu 

POSEŁ KLIMAS TŁUMACZY OSTATNI :
PRZEWRÓT KONIECZNOŚCIĄ ZATAMO-
WANIAWPŁYWÓW POLSKI NA LITWIE

Cała usilność nowego rządu skieruje się ku odpie-raniu „agresywności polskiej" PARYZ, 27 grudnia. (Kablogram N. Y. Times'a). - Posełlitewski w Paryżu, Piotr Klimas, w udzielonych wyjaśnieniachzaznacza, że bezkrwawą rewolucję w Kownie spowodowała nietyle poważna obawa przed wzrostem propagandy komunistycznej,co ogólne niezadowolenie ze słabości poprzedniego rządu, którypozwolił komunistom odgrywać większą rolę, niż wynikałoby toz ich rzeczywistych wpływów w życiu politycznem Litwy.„Kraj z ludnością katolicką, składającą się przeważnie z drob-nych właścieeli rolnych, z natury rzeczy nie nadaje siędo propa-gandy rewolucyjnej na większą skalę, Draźnił ludność świecki,antyklerykalny charakter ostatnich zarządzeń obalonego gabinetuI tolerowanie polskiego szkomietwa na Litwie, krzowlonego przezrząd warszawski. Słabość rządu pod tym względem zaznaczyłasię tem jaskrawiej, że w tymże czaso litewskie szkolnictwo naWileńszczyźnie ulegało systematycznym prześladowaniom ze stto-ny władz polskich. Nowy premjer Waldemaras stwierdził ostatniow prasie, że powstanie kowieńskie było czysto „domową" sprawą.Inaczej być nie mogło, gdyż nie da się połnyśleć rząd litewski,któryby nie uważał, że cała polityka zagraniczna tego kraju powin-na być sklerowana ku odpieraniu agresywnych zamiarów Polski1 odzyskaniu Wilna i jego okolic, znajdujących się wciąż jeszczepod wojenną okupacją Polski",
BANDYCTZRABOWALPYSKOTEUKOW _Ograbili kasę areny sportowej na 8500 dolarów
TUNNEY 0 MAŁY -- WŁOS NIE UTONĄŁ
ROCKWOOD, Me., 27 grudnia.- Król płęściarzy ciężkiej wagi,Gene Tunney, uratowany dziśzostał przez towarzyszy z jezio-ra Moosehead, na którem sięzałamał, chcąc przeskoczyć sze-roką w lodzie szczelinę. Szczęś-ciem trzej przyjaciele widzieli zbrzegu ten wypadek 1 pośpleszy-U szampjonow! z pomocą. Tun-ney twierdzi, że po raz pierwszyw życiu śmierć mu w oczy zaj.rzała | że nigdy jeszcze nie byłomu tak zimno na Boże Narodze-nie.  Doumergue ułaskawił 6Niemców - skazanychza napaść na oficera
PARYŻ, 27 grudnia. - Pro-zydent Doumergue podpisał dziśrano ułaskawienie sześciu Niemców, skażanych na dłuższe ter-miny więzienia przez francuskisąd wojenny za znieważenie i pobleie oficera wojsk okupacyj-nych w Nadrenii. Tegoż dnia nadeszła z Moguncji" wiadomość,że siedmiu obywateli niemiec»kich znieważyło i pobiło dwóchfrancuskich „żołnierzy, gdy elwracalz pasterki do koszar. U-łaskawienie poprzednich pałka-rzy niemieckich było umotywo-wane „chęcią uspokojenia nie-mierkiej oplnji publicznej", ale,jak widać, nie odniosło pod tymwzględem skutku.

- TRZĘSIENIE ZIEMI W ALBANIIfee - x
Mustnllm'ma ola_zję do zademonstrowania dobroczynnych

skutków rozciągniętego nad Albanią protektoratu

jeztorze woda doszła do tempe-
ratury wrzenia.
Mieszkańcy w pantęznem prze

ratenlit opuszczają te górskie o-
kolie, W Durazzo zwaliło się
wiele domów.

Premjer Mussolini postanowił
okazać bezdomnym wszelką po-
moc 1 wysłać do Durazzo oddzia
ły ratunkowe.
 

 

LOS ANGELES, 27 grudnia.-
Czterej „mocno zdenerwowani"
rabusie z bronią w ręku 1 z ma-
skami na twarzach wdarii się
do Olympic Auditorjum podczas
gdy 30 robotników przerabiało
tam ławki. Napastnicy zamknęli
pięciu. urzędników biurowych i
dwie urzędniczki w niszy, po-
czem wyjąwszy z kasy ›ognio
trwalej 8,500 dolarów, tlotnili
się bez śladu, Pieniądze te byly
dochodem z niedawnego me-
czu bokserskiego i w znaczniej.
szej częścibyły przeznaczone dla
pięściarzy, kąórzy występowali
na nim. Zarządca Andrętys zau.
ważył, że bandytom ręce latały,
gdy mierzyli doń z rewolwerów.

Pięściarze prawdopodobnie nic
na tym napadzie nie stracą, bo
wpływy kasowe ze sprzedaży bl.
Istow na ten mecz były ubezpic«
czone, Zachodzi obawa, by po- ,
dobny rabunek nie powtórzył się'
znowu za tydzień, gdy obrabo-
wane wczoraj „Audytorium" be-
dzie widownią tennisowego po-
pisu, w którym weźmie udział -
głośna sportsmenka frencuska ..}
Zuzanna Lenglen, dw

Hindenburg chce spo-

cząć pod zwykłą płytą

grobową
 

BERLIN, 27 grudnia, - Pre-
zydent Hindenburg nie wybiera
się jeszcze na tamten świat, ale
Już zawczasu obmyśla grobowiec ..
dla siebie i styl pomników, jakie.
ml uczel go potomność po zgo-
nie. W rozmowach z portrecistą -
swym Voglem, prezydent oświad
czył, że wolałby spocząć pod zwy.

| klą płytą bez innych napisów,
niż nazwisko, z koniecznem, -›
rzecz prosta - von, Chciałby by
na drugiej stronie płyty kami:
niarz wytył w głazie: „tu list"
nie przyjmują", jest bowiem z
rą prezydenta grafomana od.
ków, zasypujących go prozaic:
nemi i poetycznemi wyrazam
czel i uznania. Gdyby już konić
cznie miał być pomnik, to H?
denburg chce, by artysta pr
stawił go w generalskim ,
durze autentycznym,z za
niem wszystkich szczep

{ wet w znakach orde
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POLSKA POWINNA NIEUFNIE

OCENIAC ZAMĘT LITEWSKI

Rząd nie przedsięwziął dotąd żadnych kroków
 

Antypolska propaganda ›
- Litwinów w Paryżu -

PRASA ZALECA ROLĘ SPOKOJNEGO, ALE CZUJNEGO

 

 

   

OBSERWATORAWASHINGTON, 27 grudnia.- I

 

Poselstwo Polskie otrzymało na-
stępującą depeszę Polskiej Agen
cji Telegraficznej: „Dobrze po-
informowany „Głos Prawdy" pi-
sze: Wypadki kowieńskie są o-
cenlane spokojnie, śledzone u
ważnie przez Rząd i opinię pu
bliezng. Regd nie widział potrze
by przedsiębrać dotąd fakichkol-
wiek kroków w związku z wy›
padkam!, nie należy jednak za-
pominać, że Litwa uważa się w
stanie wojny z Polską. Niewia.
domo, czy w trakcie walki we
wnętrznej w Litwie nie zostaną
wysunięte cele zewnętrzne dla

 

|

odwrócenia uwagi od sytuacji
wewnętrznej, Polska ma dość
siły, aby zabezpieczyć pokój Eu-
ropy Wschodniej. „Kurier Poran
ny" podziela powyższe zasadni-
cze stanowisko, Ujmując sprawę
bardziej ostro „Robotnik" plsze:

, Zwycięstwo Smetonasa oznacza
łoby triumf reakcji nacjonalisty
cznej, uzależnienia polityki Kow
na od Berlina. Według „Warsza-
wianki" w Litwie kłócą się zwo-
lennicy Niemiec | Rosji. Polska
powinna nieufnie ocentać zamęt
litewski. „Gazeta Warszawska"
zaleca rolę czujnego i spokojne-
go obserwatora.

 

Karoliści w Bukareszcie widzą w tem zapowiedź jego po- |

wrotu w celu wstąpienia na tron.—Tymcznfn.) jednak
przyszły władca bawi się wesoło na Rivierze

PARYŻ, 27 grudnia. - Wielo
zenny były następca tronu ru
muńskiego, książę Karol. wyje:
chal z Neuilly na Rivierę, sam,
bez pani Lupescu, romans z któ-
rą zmusił go w swolm czasle do
zrzeczenta się praw do korony
W Bukareszcie tłumaczą tę u.
cieczkę ks. Karola z tymczaso
wego gulazdka rodzinnego w

' Neuilly, ostatecznem zerwaniem,
które miało nastąpić przed kil

, kunastu dniami, gdy słała się
aktualną kwestja możliwego po-
wrotu księcia Karola do Rumu-
nii na wezwanie „karolistów",

, widzących w nim prawnego spad

   

   

koblercę ojcowskiej korony. De-
tektywi już nie pilnują willi ks.
Karola. Zresztą reporterzy do-
wiedzieli się od nich tylko tyle.
że dano im „dłuższy urlop na
święta".

NOWY RZĄD MONGQLSKI

MOSKWA, (Pocztą). - Z Ur
gi donoszą, że sesja churułdanu,
czyli zjazdu sowietów mongol
skich, dokonała wyborów nowe-
go składu rządu mongolskiego.
W skład rządu obrano wyłącznie
zwolenników _ścisłego -związku
pomiędzy Mongolją a Rosją. Sta
nowisko prezesa churułdanu ob-
jął Gendun, stanowisko wicepre-
zesa - znany działacz burjac-
ki, ideolog zjednoczenia wszyst-
kich narodów azjatyckich z u-
działem Rosji, Damba - DordzyI
sprawy wojskowe objął były woj
skowy sowiecki Maksyrłap, do-
wódcą armji mongolskiej pozo-
stał były generał armji sowiec-
kiej Czajbałsan. Stanowiska mi
nistra gospodarstwa krajowego,
oraz prezesa rady wojennej ob-
jął, książę „Dzadamba, który w
swoim czasie był prezesem diele-
gac}i monigolskie] do cara Miko-
taja II w roku 1916.

Marne, suche święta |

Tylko jedenastu świętują-

cych zatruło się alkoho-

lem na Amer

NEW YORK, 27 grudnia. -
Tibacle Swigteeme wyprawily w
tym roku na tamten świat tyl-
ko jedenastu obywateli New Yor'
ku, jak twierdzi Dr. Charles Nor-
ris, główny egzaminator, lekar-
skl. W Manhattan było osiem
wypadków śmierci, skutkiem al.
konolicznego zatrucia, w Brook»
lynie trzy tylko. W roku zeszłym.

padło ogółem na mokrem polu

osiemnastu ludzi. Liczba ludzi,

których księżycówka zaprowa-

dziła do szpitali, była też odpo-

wiednio mniejsza, choć wsamym

zaza

FASZYSTOWSKI KALEN-

DARZ WE WLOSZECH

Nowy symptomat megaloma-

nji IL Duce

RZYM, 27 grudnia. - Oficjal.

nie wprowadzony został w dro-

dze dekretu nowy kalendarz. E-

ra faszystowska zaczęła się w

dniu 28 października, 1922 roku

i odtąt służyć będzie do oblicza-

nia czasu w biurach i urzędach.

Zgodnie z dekretem, wszystkie

dokumenty rządowe muszą mieć

na sbbie dwie daty, jedną, od

powiadającą zwykłemu kalenda-

rzowi, drugą faszystowską. O-

becnie jest, ,rok piąty" 1 trwać

on będzie do 28-g0 października

1927 roku.

 

 

Wyniki ankiety religijnej

NEW YORK, 27 grudnia. -
Większość obywateli typowych

miast amerykańskich wierzy w

Boga, jak wykazała przeprowa-

dzona staraniem prasy ankieta,

w tej kwestii. Z szesnastu wy.

branych większych miast (New

York, Philadelphia, Chicago, Wa

shington, Pittsburgh, Kansas Ci-

ty, St. Louis, -Buffalo, Denver,

Newark, Grand Rapids, Minnea-

polis, Birmigham, Tampa, Na-

shville i Richmond), nadeszlo o-

golem 65 tysigcy odpowiedzi.

Wynika z nich, że 89 procent

tych, co odpowiadali na ten kwe

Stjonarjusz wierzy w Boga, 86

proc, - w nieśmiertelność _du-

szy, 84 - w skuteczność modli

twy, 82 proc. wierzy w to, że

Chrystus był Bogiem, 81 proc.

- że biblja jest objawieniem, 72

procent uczęszcza do kościoła,

Tylko 16 procent wolałoby mie-

szkać w gminach nie mającym

kościołów i księży. Ankieta ta

Jeżeli wogóle czegoś „dowodzi",

to chyba tego, że wiara w Boga
nie zawsze idzie w parze z przy
wiązaniem do kościoła.

 

1 gwiazdkowych,

 

Po skutecznie przeprowadzonym „Tygodniu Akademika"

w Warszawie nastąpiło rozdanie funtów loteryjnych. Nie

wszystkim jednak los się uśmiechnął. Jedni przegrali, dru=
dzy wygrali. Wtem ostatniem, wyjątkowe, rzadkiem,

wprost jedynem położeniu znaleaji się nieliczni klienci

N

pawilonu wygranych fantów i codziwniejsza każdy coś

dostaje. ..

MOSKWA CZUJNIE OBSERWUJE LITWE

| Obawia się, Miały; klerykalne nie pchnęły
Litwy w objęcia Polski

| WALDEMARAS USMIERZA TE OBAWY DEKLARACJA
| PRZYJAŻNE, --- * -- --!

| ANTYGWIAZDKOWA
LIGA MIAŁA WIELKI
SUKCES W PARYŻU

PARYZ, 27 grudnia. - W os
tatnim tygodniu przed świętami
Bożego Narodzenia powstała L-
ga przeciwników prezentów

Nigdyby daw
niej wesoły Paryż nie zaakcep
tował takiej nowacji, zmniejsza
jącej tradycyjne objawyświątecz
nych nastrojów, wobec tego jed-
nak, że rok był ciężki i więk
szości obywateli dokucza - plot
no w kieszeni, Liga pozyskała
od razu tysiące zwolenników i
adherentów.

 

 

 

 

RYGA, 27 grudnia. - Nowy
premier litewski Waldemaras o-
«tatecznie już wypowiedział się
wczoraj w sprawie utrzymania
najprzyjaźniejszych stosunków z
Rosją sowiecką.

Traktat, podpisany przez po-
przedni rząd z Sowietami, został
zaakceptowany w całej
łości, co zmniejszyło znacznie o-
bawy, jakie przewrót kowieński
wywołał w Moskwie,

Fakt, że na Litwie dorwall się
do władzy chrześcijańscy demo-
kraci, za którymi stol kler ka-
tolicki, poważnie zaniepokoił
Moskwę, gdyż czynniki te były
by za zbliżeniem raczej z Polską
niż Rosją.

Prasa sowiecka w oczekiwa-
niu dalszych nieuniknionych, jej
zdaniem, komplikacyj, radzi rzą-
dowl mieć się na baczności.

 

. % , "
Major w obronie właś-

cicieli nieruchomości

HACKENSACK, N. gru-
dnia, - Mayor miasta Bergen-
field, Karol A. Grabowski, zwró-
cił się do prokuratora A. C. Har.
ta, żądając śledztwa w sprawie

Spiskowcy augustowscy
i suwalscy skazani na

karę więzienia
 

nie wykonania robót miejskich
na Demarest Avenue, pomimo
wypłacenia na ich rachunek
przez miasto względnie przez pła
cących podatki, 26 tysięcy dola-
rów; Kompanja kontraktorska
zgadza - się podobno pieniądze
zwrócić właścicielom nierucho-
mości, a wydział budowlany za-
rządu miejskiego objaśnia to o-

 

Chcą separować rodziny w dalszym ciągu

BOSTORSKA LIGA POTĘPIA WYJĘCIE z POD KWOTY

 

.» 2O0N 1 DZIECI DEKLARANTÓW ;
Rzekomo" ma to zaszkodzić interesom «krajowym, choć! jak

i dlaczego - niewiadomo.

 

BOSTON, 27 grudnia. - Liga
Restrykcyj' imigracyjnych kryty
kd]; w ostryksposób poprawki do

ustawy imigracyjnej, uważając

przywracanie praw byłym oby-

watelkom, amerykańskim, które

wyszły zamąż za cudzoziemców,

zupełnie niewczesnym  pomy-

siem,

   

Co do wpuszczenia ponad kwo |kwotą byłby

-| tę 85:tysięcy: żon dzieci dokla« | skl. >...

rantów, to i tę poprawkę Liga

uważa za nieprzemyślang grun-

townle.

Poprawka, jednostronnie, zda-

niem Ligi - rzecz załatwia, wy-

łącznie na_korzyść rodzin, ule-

gających przymusowej separacji,

ale nie bierze w rachubę intere-

sów kraju, dla którego taki ma-

sowy wjazd imigrantów po za

szkodliwem, zjawi.

+ %
  

 
   

WARSZAWA, 27 grudnia. -

Warszawski sąd apelacyjny roz-

patrywał na sesji wyjazdowej w

Suwałkach sprawę spisku komu

nistycznego na terenie powiatów

suwalskiego 1 augustowskiego.

Sąd skazał Lejzora Lewitę 1

Lejbę Szapiro na 2 lata więzie-

nia każdego i Mithała Roguszew

sklego, Jana Łochowskiego. Got-

liba Śmieciuchowskiego,

1 Mozeta Rybaka,

Judela Krasnopolskiego i Chal-

ma Gabłońskiegonia4.Jata wię

zlenia każdego.

 

„OSTATNIE „LEGAL

. NE POWISZENE"

MACON, Ga., 27 grudnia. -

W Grays mają być w piątek po-

wieszeni dwaj kryminaliści, Ben

ford 1 Johnson; skazani na

śmierć za napad na staruszkę

przeszło osiemdziesięcioletnią,-

która po napadzie tym zmarła.

Rzecz się działa przed trzema

laty, więc w czasie, na który nie

rozciągają się nowe przepisy o

tracehiu przestępców za pomocą
; z 9 

|do szpitala, starego „wiernego

"mu pogrzebowego.

 

NASZ BILANS HAND- +

LOWY PRZEDSTAWIA

SIĘ CORAZ LEPIEJ

Nadwyżka eksportu nadim-

portem sięgnęła w listo-

padzie 26 miljonów

WARSZAWA, 27 grudnia. -

Minister Handlu i Przemysłu w

wywiadzie udzielonym przedsta.

wicielowi Polskiej Agencji Tele-

graficznej, stwierdził, że miesiąc

ubległy zaznaczył się dodatnio

w bilansie handlowym Polski,

dając nadwyżkę wywozu nad

przywozem w sumie 26 miljo-

nów złotych (Import wynosił 106

milionéw, eksport 132 miljony

złotych).,

Cyfry te świadczą o tem, że

handel polski z zagranicą rozwi.

ja się normalnie w myśl założeń,

rozwijanych stopniowo w progra

mie nowego rządu.

Były kronprync może

. być dumny z syna

 BONN, 27 grudnia, - Najstar

szy syn byłego następcy tronu

Fryderyka Wilhelma zyskał w u.

niwersytecie tutejszym reputa-

cję doskonałego pojedynkowicza.

się już cztery razy w tym

roku, każdym razem zmuszając

oponentów do z pla-

cu skutkiem upływu krwi. Nie

wystarcza to fednak do otrzyma

nia „kolorów" korporacji Borus-

sia, przewidują bowiem jej usta-

wy, że dopiero po dziewiątym po

jedynku może spotkać dzielnego

„bursza" taki zaszczyt.  Obec-

nie policja republikańska wielce

utrudnia zdobywanie przez młó-

dzież tych zaszczytów na udep-

tanem miejscu.

Wierny aż do śmierci

Rzewna , tajemnica małego

domku w Queens

Stary Beakes umarł na serce,

opiekując się sparaliżowaną żoną

NEW YORK, 27 grudnia, -

Sąsiedzi Beakes'ów, mieszkają

cych we własnym domku w So.

Ozone Park, Queens, nie mogąc |

zrozumieć, co się tam dzieje i

dlaczego nikt nie zabiera z gan-

ku od paru dni butelek tistawla-

nych przez mleczarza, zdecydo:,

wall- stg ma wylamanie drzwi,

gdy na dobijanie się do nich'nikt

im od środka nie odpowiadał. 0;

kazało się, że właściciel domu

Beakes, lat, 77, zmarł skutkiem

ataku sercowego przy łożu spa-

raliżowanej staruszki żony. Czu:

wał przy niej do ostatniego

tchnienia, Na szezlongu w tym

że pokoju leżalą ich znajoma p.

Ellen Murphy, ciężko chora na

zapalenie płuc i już nieprzyto.

mna. Sparaliżowaną staruszkę i

jej chorą przyjaciółkę zabrano

aż do śmierci", Beakes'a do do-

POSEŁ KLIMAS TŁUMACZY OSTATNI "'

PRZEWRÓT KONIECZNOŚCIĄ ZATAMO-

WANIAWPŁYWÓW POLSKI NA LITWIE

maids Ped at «

Cała usilność nowego rządu skieruje się ku odpie-

raniu „agresywności polskiej"

PARYZ, 27 grudnia. (Kablogram N. Y. Times'a). -- Poseł

litewski w Paryżu, Plotr Klimas, w udzielonych wyjaśnieniach

zaznacza, że bezkrwawą rewolucję w Kownie spowodowała nie

tyle poważna obawa przed wzrostem propagandy komunistycznej, ,

co ogólne niezadowolenie ze słabości poprzedniego rządu, który

pozwolił komunistom odgrywać większą rolę, niż wynikałoby to

z ich rzeczywistych wpływów w życiu politycznem Litwy.

„Kraj z ludnością katolicką, składającą się przeważnie z drob-

nych właścieieli rolnych, z natury rzeczy nie nadaje sig do propa-

gandy rewolucyjnej na większą skalę, Draźnił ludność świecki,

antyklerykalny charakter ostatnich zarządzeń obalonego gabinetu

I tolerowanie polskiego szkolnictwa na Litwie, krzewlonego przez

rząd warszawski, Słabość rządu pod tym względem zaznaczyła

się tem jaskrawiej, że w tymże czasłe litewskie szkolnictwo na

Wileńszczyźnie ulegało systematycznym prześladowaniom ze stto-

ny władz polskich. Nowy premier Waldemaras stwierdził ostatnio

w prasie, że powstanie kowieńskie było czysto „domowg" sprawą.

Inaczej być nie mogło, gdyż nie da się połnyśleć rząd litewski,
którybynie uważał, że cała polityka zagraniczna tego kraju powin-
na być sklerowana ku odpieraniu agresywnych zamiarów Polski
1 odzyskaniu Wilna 1 jego okolic, znajdujących się wciąż jeszcze
pod wojenną okupacją Polski", . "

BADYGZRABOWI

_

Ograbili kasę areny sportowej na 8500 dolarów

TUNNEY 0 MAŁY -

WŁOS NIE UTONAL

ROCKWOOD, Me., 27 grudnia.

- Król plęściarzy ciężkiej wagi,

Gene Tunney, uratowany dziś |

został przez towarzyszy z jezio-

ra Moosehead, na którem się

załamał, chcąc przeskoczyć sze-

roką w lodzie szczelinę. Szczęś-

ciem trzej przyjaciele widzieli z

brzegu ten wypadek 1 pośpleszy-

li szampjonow! z pomocą. Tun-

ney twierdzi, że po raz pierwszy

w życiu śmierć mu w oczy zaj.

rzała i że nigdy jeszcze nie było

mu tak zimno na Boże Narodz

nie. #

LOS ANGELES, 27 grudnia.-
zterej „mocno zdenerwowani" |

rabusie z bronią w ręku i z ma- --
skami na twarzach wdarli się
do Olympic Auditorjum podczas
gdy 30 robotników przerabiało
tam ławki, Napastnicy zamknęli
pięciu: urzędników biurowych i
dwie urzędniczki w niszy, po-
czem wyjąwszy z kasy ›ognio
trwałej 8,500 dolarów, ulotni
się bez śladu, Pieniądze te byly
dochodem z niedawnego mo-
czu bokserskiego i w znaczniej.
szpj częścibyły przeznaczone dla
pięściarzy, którzy

:

występowali
na nim. Zarządca Andros zau-
ważył, że bandytom ręce lataly,
gdy mierzyli doń z rewolwerów,
Pięciarze prawdopodobnie nie

na tym napadzie nie stracą, bo
wpływy kasowe ze sprzedaży bl.
Ietów na ten mecz były ubezpie-
czone. Zachodzi obawa, by po-,
dobny rabunek nie powtórzył sIę!
znowu za tydzień, gdy obrabo-
wane wczoraj „Audytorium" be-
dzie widownią tennisowego po- _*
pisu, w którym weźmie udział. >

 

Doumergue ułaskawił 6

Niemców - skazanych

za napaść na oficera

- PARYŻ, 27 grudnia. - Pro-

zydent Doumergue podpisał dziś

 

rano ułaskawienie sześciu Niem

ców, skażanych na dłuższe ter-

miny więzienia przez francuski

sąd wojenny za znieważenie i po

blele oficera wojsk okupacy}-

nych w Nadrenii. Tegoż dnia na

deszla z Moguncji" wiadomość,

że siedmiu obywateli niemiec-

kich znieważyło i pobiło dwóch

francuskich „żołnierzy, gdy. cl

wracalz pasterki do koszar. U-

łaskawienie poprzednich pałka-

rzy niemieckich było umotywo-

wane „chęcią uspokojenia nie-

mierkiej opinji publicznej", ale,

jak widać, nie odniosło pod tym

względem skutku,

- TRZĘSIENIE ZIEMI W ALBANII

in - s
Munoblu'nn okazję ~do zademonstrowania dobroczynnych

w rozciągniętego nad Albanją protektoratu

TIRANA, 27 grudnia. - 04 |
kilku dni w górach, otaczających Ł

Durazzo, ))Óawiają BH mocne"
wstrząśnienia o wulkanicznym

charakterze, Ze nie tektoniczne!

zmiany, ale właśnie wulkaniczne [

zjawiska są tegoprzyczyną -

świadczy takt, że w górach n- |moc! wysłać do Durazzo
Mu Pr M C sy.

&

jeztorze woda doszła do tempe-
ratury wrzenia.
Mieszkańcy w pantęznem prze

rażeniu opuszczają te górskie o-
kolice. W Durazzo zwalilo się
wiele domów.

Premjer Mussolini postanowił
okazać bexdomnyrp wszelką po-

   
oddzia .

-. $wet w znakach dnie"

głośna sportsnienka francuska
Zuzanna Lenglen, w«---

Hind'enburg chce spo~
- cząć podzwykłą płytą

. grobową
 

BERLIN, 27 grudnia, - Pre-zydent Hindenburg nie wyblera
się jeszcze na tamten świat, ale
już zawczasu obmyśla grobowiec .. 3dla siebie i styl pomników, jakie. -ml uczel go potomność po zgo-nie. W rozmowach z portrecistąswym Voglem, prezydent oświad 'czył, że wolałby spocząć pod zwy

&

| klg płytą bez innych napisów,niż nazwisko, z koniecznem, -›rzecz prosta - von. Chelalby br
na drugiej stronie płyty kami:niarz wyrył

w

głazie: „tu
nie przyjmują", jest bowiem z
rą prezydenta grafomana rod.
ków, zasypujących go prozaic:
nemi 1 poetyernemi wyrazam
czel i uznania. Gdyby już ki su
ernie miat by¢ pomnik, toHJ
denburg chce, by artysta pr
stawił go w generalskim
durze autentycznym-lz za:
niem wszystkich szozeg/
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WINCENTY BLASCO IBANEZ

(Ciąg dalszy nastąpi)
d Ordynansi i pisarze hrabiego kładli do
kieszeni wszystko, co było łatwem do schowa:
nia. |Mówili z uśmiechem, że to są pamiątki.

"Widziała na własne oczy samego dowódcę,
jak otwierał siłą szuflady, gdzie pani chowała
bieliznę i jak z najpiękniejszych sztuk i koro-
nek zrobił spory pakiet. ,

+ - To ten, proszę pana -- rzekła, poka-
zując przez okno na piszącego w ogrodzie
Niemca. -

Don Marceli poznał go ze, zdziwieniem.
Jakto! i komendant Blumhardt! :Ale wnet u-

iedliwił ten pek. Cóż dzi
że chciał sobie zabrać coś z jego domu, skoro
sam komisarz dał przykład? -A przytem, bio-

- tąc pod uwagę rodzaj tych przywłaszczeń, to
- nie były rzeczy dla niego, lecz dla żony i có-
" rek. Dobry ojciec rodziny. Oto i teraz sie-
_ dział więcej niż godzinę przy stole z piórem w

ręku, rozmawiając piśmiennie z całą rodziną,
ze swoją najdroższą Augustą. Lepiej, że on
to zabierze, ten zacny człowiek niż inni ofice-
rowie bezczelni i zuchwali.

Don Marceli widział jak ten dobry czło-
wiek podnosił głowę, ilekroć przechodziła cór»

t ka odźwiernego i przeprowadzał ją oczami.
& Biedny ojciec... Niewątpliwie myślał o swo-
i ich pięciu córkach, pozostałych w Niemczech,

wśród niebezpieczeństw wojny!... On również
przypomniał sobie Cziczi, z obawą, że już jej
może nigdy nie zobaczy! W pewnej chwili
zobaczył, jak Blumhardt przywołał do siebie
Żorżettę. Dziewczyna stanęła przed nim wy
prostowana, nieśmiała, jak gdyby przeczuwa
jąc niebezpieczeństwo, ale usiłując się uśmie-
chage. On zaś, mówiąc coś, gładził ją po po-
liczkach delikatnie swemi olbrzymiemi łapa-
mi wojownika. Desnoyersa wzruszył ten wi-
dok.

  

Z pewnością temu zacnemu człowiekowi
stanęły w pamięci wśród okropności wojny
wspomnienia spokojnego, cnotliwego życia.

To też uśmiechnął się życzliwie, gdy ko-
mendant, wstawszy od stołu zbliżył się do nie-

* go i wręczył jednemu z żołnierzy list i olbrzy-
mi pakunek, by zaniósł do miasteczka, gdzie
znajdowała się sztafeta bataljonu

i:

i
:
t
i - To do mojej rodziny - rzekl. - Co-

dziennie posyłam im list. Ich listy są mi tak
cenne! Dołączam do tego również parę dro-
bnych pamiąteczek

Desnoyers omal nie zaprzeczył.
nych, to nie!... Ale tylko obojętnem skinieniem
ręki dał do zrozumienia, że zgadza się na te
podarunki, czynione jego kosztem. Komen-
dant zaś mówił w dalszym ciągu o słodkiej
Auguście i swoich dzieciach, podczas gdy nie-
widzialna burza grzmiała coraz groźniej i bli-
żej na tle pogodnego przedwieczornego nieba.

- Bitwa! - rzekł Komendant.-Weiąż
bitwa! Z pewnością to będzie ostatnia i wy-
gramy ją. Nie minie tydzień a wejdziemy do
«Paryzal... Ale, iluz to go nie zobaczy! Ilu zgi
nie. Myślę, że już jutro nie będziemy tutaj...
Wszystkie rezerwy mają pójść do ataku, by
złamać ostatni opór... Bylem tylko nie poległ...

~ To przypysźczenie wykrzywiło mu twarz
" końwulsyjnie. Spojfzał wściekle na Desno-
yersa, jak gdyby go czynił odpowiedzialnym
za swoją możliwą śmierć i nieszczęście jego ro-
dziny. Desnoyers nie mógł prawie poznać ła-
godnego i dobrodusznego Blumhardta z przed
niedawnej chwili

Zastanawiał się właśnie nad pr

 

 

Czterech Jeźdźców Apokalipsy
POWIEBC

by się nie zaciągnął do francuskiego wojska,
chcieli go zabić.
- To kłamstwo! - krzyknęła kobieta:

Ma dopiero ośmnaście... a nawet niespełna
ośmnaście... słończył zaledwie, siedemnaście.

Zwróciła się do innych kobiet, idących za
nią, wzywając ich świadectwa: smutne to by-
ły okazy płci niewieściej, równie brudne, o
twarzach sczerniałych i poszarpanej odzieży;
cuchnące spalenizną, nędzą i trupem: Wszy
stkie przyświedczyły matce, a niektóre tak się
zagalopowaly, że dawały chłopcu piętnaście

lat.

Ty k dant przypatrywał mu

się, rozmawiając z podoficerem. Jakiś urzę-

dnik z magistratu przez roztargnienie powie-

dział, iż chłopak ma dwadzieścia lat, nie wie-

dząc, że wydaje na niego w ten sposób wyrok

śmierci.

Kłamstwo! - powtórzyła matka, odge-

dując instynktownie, o czem mówili. - Ten

człowiek się omylił. Mój syn jest nad wiek

wyrośnięty, ale nie ma dwudziestu lat. Pan,
który go zna, może temu przyświadczyć. Nie-

prawdaż, panie Desnoyers?

Don Marceli uważał, że powinien zapo-

średniczyć w tej sprawie i przemówił do ko-

mendanta. Znał oddawna tego chłopca (ni-

gdy go w życiu nie widział i wie, że nie ma

dwudziestu lat.

- A choćby je dorzucił - czyż

to zbrodnia, żeby za nią rozstrzelać człowieka?

Blumbardt nie odpmq'edziuł. Od chwili
gdy wszedł w swoje obowiązki dowódcy, zda-
wał się zapominać o istnieniu don Marcelego.
Chciał coś rzec, wydać jakiś rozkaz, ale zawa-
hał się. Lepiej będzie poradzić się Jego Eks-
cellencji. Zawrócił ku zamkowi, Desnoyers
poszedł za nim.

- Komendancie, to być nie może - za-
czal. - To nie ma sensu. Zabijać człowieka
dla prostego podejrzenia, że może mieć dwa-
dzieścia lat!..

Ale komendant milczał i szedł dalej. Mi-
jając most, usłyszeli dźwięk fortepianu. To
napełniło otuchą Desnoyersa. Ten artysta któ-
ry go tak rozrzewnił swoim tkliwym głosem

| powie zbawcze słowo.
Wszedłszy do salonu, Don Marceli pra-

wie że nie poznał Jego Ekscelencji. Zoba-
czył przed fortepianem mężczyznę, mającego
za cały strój japońskie, kobiece kimono, różo-
wego koloru, haftowane w złote ptaki i male-
żące do jego Cziczi. W innej chwili byłby"
wybuchnął śmiechem na widok tego kościste-
go wojownika, o żylastych chudych rękach,
wysuwających się z obszernych rękawów, z
błyszczącą na jednej z nich złotą bransoletka.
Hrabia wziął kąpiel i nie spieszyło mu się
przywdziać mundur. Wolał jedwabiste do-
tknigcie kobiecej szaty, podobnej do tych
wschodnich strojów, jakie miał w Berlinie.
Blumhardt nie okazał najmniejszego zdziwie-
nia na widok swego generała. Wyprężony
służbowo mówił coś po niemiecku, a hrabia
słuchał go z roztargnieniem, przebierając pal.
cami po klawiaturze,

Z pobliskiego okna padał promień zacho-
dzącego słońca, obejmując złotą aureole for-
fepian i grającego. chodziła wraz z nim
poczja gasnącego dnia: szmer luc: senne świer
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Diva najpiękniejsze koty zdobyły pierwsze. nagrody na wystawię Empire Cat Show w'
hotelu Waldorf Astoria. Po lewej stronie Harmony 'II został uznany za najplękniejszego
z młodszych przedstawicfeli kociego rodu, a Lavender Triumph (po prawej) otrzymał pier

wsze Odznaczenie za swoją niezwykłą urodę.
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STOSUNKU DO LITWY 1 ROSJI

* (Dalszy ciąg ze str. 4-0).
zem opinii publicznej | aby miał
możność ograniczyć lub obalić
rząd, któremu opinja przestała
ufać. Ale jest przeciwny temu,
aby jakaś przypadkowa kombi
nacja grup czy personalnych in-
teresów w parlamencie mogła
nieograniczenie udaremniać czyn
ność odpowiedzialnej egzekuty-
wy. Kiedy objął swój urząd, -
stwierdził naprzykład, # utwor
rzony został wydział w minister.
stwie spraw wojskowych dla „u-
trzymywania kontaktu" z se)
mem. W praktyce oznaczało to
stałe wtrącanie się poszczegój-
nych członków parlamentu do
pracy ministerstwa 1 podporząd-
kowanie spraw czysto wojsko-
wych wpływowi polityków i par.
tyj. Podobne wydziały istniały w
Innych ministerstwach, ku zu-
pełnej konfuzji pracy administra
cyjnej. Wszystkie takle wydzla-
lv zostały skasowane, a sejm po-
wołany został do przyjęcia re-
form konstytucyjnych, które po-
zwolą rządowi działać przez czas
pewien bez ciągłych przeszkód
parlamentarnej Intrygl. Pomimo
to prawo parlamentu powołania
rządu do odpowiedzialności po-
zostało nienaruszonem..."

Streściwszy reformę polskiej
konstytucji, p. Steęd konkludu-
e:

* „Okazuje się zatem, że rewo-
lucja Marszałka Piłsudskiego da
leką jest od dstanowienia dyk-
tatury. Wzmoenia ona władzę
wykonawczą w kraju, w którym
ta wymagała umocnienia; zała.
mala ona parlamentarne nadu-
życia. Zwyczaj opozycji głęboko
urósł w naturę polityczną Pola-
ków z Polski rosyjskiej 1 prus,
kie}; a choclaż w Austriistano-

wisko Polaków było mniej ne-

gatywne, to jednak nie było ono

tosle w epoce przeciw uclskowi, .

nie mogą z dnia na dzień stać się

świadomemi konstruktywnem!

podporami wlasnego wolnego

rządu. Do czasu, aż nowe poko-

lenie podrośnie 1 uzyska politycz

ną dojrzałość, trudno będzie wy-

eliminować doszczętnie" dawne

obyczaje zapłodnione niewolą; w

okresie przejściowym czynnik

wykonawózy musi byzatem fil-

ny i éwiatly.

„Zbliżający się do Marszałka

Piłsudskiego są uderzęni zawsze

tem, co nazywają u niego poczu-

ciem przyszłości, Dostrzega oń

już dzisiaj młodą gonerację, wy-

swabadzającą się z tradycyj prze

szłości, kiedy opór władzy ›był o-

bowiązktem * patriotycznym. a

wspéldzmlanle z nią było trak-
towahe ńarówni zł zdradą. Pod-'
czas kedy niektórzy Polacy, na-
wet z pomiędzy jego rówieśnych,
narzekają na brak współczucia
1 zalnteresowania u młodych po-
koleń dla walki dla dążeń; jakim

spogląda w przyszłość 1 dostrze-
ga nadzieję narodu w. tem, że
Polacy staną się politycznie od:
nowleni, tak'jak stali się zjedno-
czonymi fizycznie. Jeżeli w tym
względzie jest on marzycielem
własnych mrzonek, to-może po-
wołać się na to, że z jego mrzo-
nek dotychczasowych niejedno
spełniło się. po Gzęści dzięki wła-
snym jego czynom. Zaś prostota
jego trybu życia | oczywista
szlachetność jego celów stano-
wią dobry wzór dla ogółu jego
rodaków". 

_ 0 NIEKTÓRYCHZWYCZAJACE

KOŚCIOŁA ABISYNSKIEGO

jak wiadomo, jest Abisynja je

dynem samodzielnem państwem

chrześcijańskiem w Afryce. Mie=

szkańcy Abisynji są pochodzenia.

hamitskiego, a byli oni znani już

starym, kulturalnym narodom
o prze goty ptaków, b

 
 

niami, jakich dokonywa wojna w ludziach, gdy
- padbiegł podoficer - ten z Socjal - Demokra-

cji. Desnoyers nie mógł zrozumieć, co mowi-

li, ale idąc wzrokiem w kierunku, w jakim

wskazywał podoficer, zobaczył u bramy zam
kowej gromadkę wieśniaków w otoczeniu

zbrojnych w karabiny żołnierzy. Blumhardt

i po krótkim namyśle, ruszył w tamtą stronę, a

! don Marceli poszedł za nim.
" Ujrzał wiejskiego chłopca p dwo

_ ma Niemcami, których bagnety dotykały mu
piersi. Chłopak był straszliwie blady. Uma

zana -sadzami koszula, cała w strzępach zdra-

dzała rozpaczliwą walkę. Z jednej skroni są-

czyła się krew. W pewnem oddaleniu za nim

szla kobieta o roztarganych włosach z pięcior-

-giem dzieci. Cała ta gromadka była aż czar-

na, jak gdyby wychodziła ze składu węgla.

f Kobieta méwila cod, jeezac, placzac i'po-

: dnosząc ręce do góry. Ujrmwazy własuclela
i zamku, przystąpiła do niego, riagle uspokojo-

na, jak gdyby on mógł ją ocalić. ź
Ten chłopiec był jej synem. Od wczo-

raj siedzieli w piwnicy swego spalonego do-
mu. Głód zmusił ich wyjść, a także lęk, że
się uduszą ~lnemcy. zobaczywszy jej syna

 

led

  

    

 

ny, przerwał opowiadanie komendanta ozka-
zującem skinieniem ręki i ycdnym wyrazem...
tylko jednym. "Nic więcej nie rzekł. Pocia:
gmął dwukrotnie tureckiego papierosa, tlejące-
go zwolna na drzewie fortepianu i ręce jego
spoczęły znów na klawjaturze, nawiązując tę-
skną, smętną iniprowizację, jaką go natchnął
zmierzch.

N «Daszękl Ekuczllenqo—rzckłDon Marv
ce

Komendant znikł. 'Nxe spotkal go rów-
nież za domem. Jakiś żołnierz «zaniósł roze
kaz. Don Marceli zobaczył jak eskorta odpy-
chała kolbami wrzeszczącą gromadkę kobiet i
dzieci, Po chwili u bramy zamkowej nie by:
ło już nikogo. Zapewne odeszli, uslyszaw-
szy słowo przebaczenia generała. Wtem na-
gle ozwał się krzyk, jaki jedynie rozpacz ko-
bieca wydać może. , Jednocześnie wstrząsnęły
powietrzem krótkie, silne odgłosy, znane mu
od poprzedniego dnia. Salwa! Niespokojny
ruszył w tamtą stronę, gdy zabiegła mu dro-
gę kobieta, obu rękoma trzymająca się za gło-
wę i wydająca głośne jęki. Byla to żona od-
źwiernego.

- Proszę pana! Niech pan tam nie idzie
 

G szczę:
cych jak iskry w ostatnich blaskach słonce: dose 38 do aalekozak stulecm, a wkrótce potem lbsta-

N nych. Jego E 'ktérego melanch 'za religig pan
lijne zmacily niepożąd i wą ściół abisy należy do

Chruścuanska "Abisynja zacho
wała jednak wiele cobyczajow
kulty żydowskiego, który jak wia
domo; przez długi czas panował
w tym kraju. Tak np. obowigz-
kowe'jest przed: chrztem obrze=
zanie, wzbronióne jest spoZywa-
nie mięsa zwierząt "nieczystych
itd: i Przez całe stulecia święco~
now Abisynji sobotę, a dopiero
w.zostati ich. czasach.: stopniowo

służyli ich ojcowie, Marszałek |

jaństwo abnyńskm od katoficyz-
Tak np. nauka katolicka o

czyśćcn jest w Abisynji zupełnie
nieznana. Podobnie jak katolicy
uważają Abisyńczycy ślub koś
cielny 24 nigrozerwany. A dlate-
go właśnie zawierają (oni chęt-
niej śluby cywilne, aby w każdej
chwili mieli możność uzyskania

8
N

tego rodzaju, aby ułatwić moglo | rozwodu,
pozytywną czynność w, zjedno- |
czonem państwie. Pokolenia, wy J

czyków: odgrywają posty. Pości
i się dwa razy tygodniowo, a mia-
nowicie: we środy (rzekomy

ł dzień zdrady Judasza) i w piątek.
› Prócz -tego jest corocznie 4-5 o-
kresów posłów, trwających do
55 dni. Posty przestrzegane są
bardzo sumiennie, a nawet star-
cy biorą w nich udział. Obecnie
jak już wspomniano,św cą Abi-
syńczyeymedzlelę tien ten
nie wolno wykonywać żadnej
pracy, Podczas wojny włosko-
abisyńskiej uważano za wielki u-
padek moral pnsłępowame
Włochów; którzy w. niedzielę a-
takowali oddziały abisyńskie pod
Adua.

Wrtgpqae do Komxtetu
im. Józeta Piłsudskiego |

Wielką rolę w żygiw Abisyń--

 

  
legacja ukrai
zebraniu w mstytu
nia spraw .narodo
przedstawiła: postulżty
ukraińskiej.

Po powitaniu,  Wygłoszon.
przez p.. Hotówkę, je
den z delegatów dr. Reczyński z
Włodzimierza Wołyńskiego, któ-
'ry›przedstawił dezyderaty ukraiń
skle. w dziedzinie szkolnictwa i
cerkwi na Wołyniu.

«Delegat skarżysię, iż

 

  

 

" skiej szkóły- powszechnej włam-

 

wie na Watyniu niem
236 fest nadal narzędziem rusy-
fikacji. Dachowieństwo niższe,
zależneod" biskupów" prawosław
nych Rosjan nie ma-odwagi pod-
Jat walki o,ukralmzarlzę nabo-
ieflxlw

Delegacia ukłainski: zwmcm
się obecnie do władz z memo-
rjałem w sprawach, szkolnych.
W memorjale zawarta jest proś-
ba o wprowadzenie wykładu! re-
ligji w szkołach powszechnych
w. języku ukraińskim, nie ~rosyj-
skim, jak dotychczas, oraz 0 mia
nowanie przynalmmej jednego bi
skupa Ukraiiica,

Drugi referat wygłosnł członek
sejmiku powiatowego w Łiicku
i prezes „Proświty"" p. \"Petry-
kowski,. który przedstawił :polo-
żenię ukraińskiego szkolnictwa
prywatnego średniego (3% gimna-
zja prywatne), sprawy samorzą-
dowe i szereg „drotnostek", czę
sto dokuczliwych, fódsycających
wzajemną nieuftość a 'W run-
cie rzeczy łatwych
W konkluzji delegaci przedsta

wili potrzebę wprowadzenia ję-
zyka ukraińskiego, jako przed
miotu, do szkół. średnich pol-
skich, wyrugowania języka ro-
syjskiego z nauki religji, zaprze
stania nakładania kar na chłopów
za pisanie różnych drobnych za-
świadczeń po ukraińsku i t. p.

 

  

 

 

 
 

Tydzień rodmow

  Rodzice .* dzieci". uczęszczają-
cych do szkółki Marji: Kodopnic-
kiej proszeni są o przybyłie do
klasy podczas lekcji, by się oso-
biście przekonać o zachowaniu
swoich pociech, o pracy nauczy
cielskiej, jakiej poświęca się ze-
spół pracowników na niwie 0-
światowej.
Tydzweń wuyty rodziców za-

czyna się od "I-go stycznia do
8-go stycznia to jest cały pierw
szy tydzień Nowego Roku.

 

Koncert chów dziatwy-L
w Greenpoint

 

Od. „sześciu
chór doraslamcej
przy :- towarzystwie szkoły
Marji: Konopnickiej i w przysz:
łym dopiero rokw to jest w. nie-
dzielę,. dnia 6-g0. stycznia, 1927

„urządza w Dori Narodo-
wym przy Driggs Ave. swój
pierwszy kontert. >
Plerwszy ten „koncert dorasta-

jącej młodzieży. szkolnej po:
przeć:w pierwszym rzędzie po-
wit wszystkie polski@?chóry
w, Brooklynie, bo właśnie z chó-
„rów, młodzieży szkolnej inne,

użylat „istniejć
fetes

  

im. [

chórypolskie rekrutować będą
przyszłych swych członków.

Szczegóły zostaną później po-
dane. Niech jednak już dziś to-
warzystwa. polskie dzień ten. za-
rezerwują i gremjulme na kon-
cert młodzieży szkolne;

 

T-wo Wzajemnej „lbo-mocy
~Bartosza Głowackiego

Towarżystwo Wzajemnej P
mocy Bartosza Głowackiel
urządza wpiątek, dnia Igo gr

dnia 1y<b. zabawę familijną r

górnych salach Domu : Narod)

swego, pr. 261 Driggs Ave. Po-

ezglek d godzinie 7:30 wieczo-
rem. Wstęp 50 centów.

(26, 30, 3 1)

___

* Wielki . Noworoczny

4,Bal Szppenistów-

 

wSome. I-go: Stycznia ' (927

W DOMU NARODOWYM'
- 261.7 Driggs 'Avenue

BROOKLYN; N..x.
+ s
 

kośćwlów wschodnich, Zjedno-
czonych z Rzymem i uznaje pa-!
pieża jako głowę kościoła."

nie-
dzieł: Również pod' względem
zagadmen, „dotyczących życia po

~zagrobowego;: różni się, chimin-
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Jééfny w Brooklynie
Polski. „Sklep. Płaków

poleda ó- |-
"doskonały wybór ptaków
rółnych. gatunków; każdy
ptak. gwarantowany;- ple
niydze zwracamy w razie
niezadowolenia; Fupujdmy
również kanarki.

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue.

Blisko Aronue K

BROOKLYN; N. Y.
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Główne biuro:
 531 Broadway

prev Bgerum Street ,

415%

Skrytki depozytnwo

 

* THE -

LINCOLN SAVINGS BANK
: ~of Brooklyn

Zasoby 385,000,000.
1. Stycznia, 1927

  

Oddział:
12 Graham Avemie
Nisko Brosóway

\

| Procent jest hczony od pierwszego każdego mmmca
i jest płatny kwartalnie

Przystąpcie do naszego Klubu Gwiazdkowego /-/
$3. i wzwyż na rok.  

 

Brooklyniokolica,

  

w
d
i
s



  

„OWANA KRONIKA
 

  

LPOLSKI

 

 

1 Jak wiadomo. podczas wojny
Światowej cały sport polski zna-
lazt się pod bronią i to przeważ=
nie pod komenda Marszałka Pil-
gudskiego. Kwity tam różne
Sporty, ale piłka nożna i lekko»
atletyka" przeważały Na pozycji
„stałej pod Polską Góra zbudowa-
li legjoniści kilka boisk* 'grali
pa nich w piłkę nożńą, jak za da-
wnych dobrych czasów -Druży-
hy legjodówe były bardzo silne,
najsilniejszą z nich była Legia,

  

ZAWODY W SZCZYPIORNIAKA -

Rzy
Drużyny A. Z. S. i Szkoły Zamoyskiego.yny 4 3

od której się wywodzi obecna
warszawka Legia. To też, gdy Le
gjony wróciły z frontu i przeby- |
wały na wypoczynku lub reorga-
nizacji, drużyny legionowe nie-
raz biły nawet najlepsze druży-
ny cywilne. Poniosła kilka po-
rażek warszawska Polona, prze-
grała z Legją nawet Cracovia w
silnym składzie z Kałużą, Ciko-
wskim, Gintlem itd.

(idy przyszły czaBy obozów,
Szczypiorna, :Benjaminów, sport

ZJAZD STAROSTÓW SWE OBRADY

   

 

pozostał twardej
doli żołnierskiej. -W Szczypior-
nie powstała gra, polegająca na
kombinacji footbalu z piłką ręcz»
ng, która pod nazwą „szczypior-
niaka" rozpowszechniła się w
Polsce. Jest to obok palata je-
dyna gra polskiego pochodzenia
i choćby tylko z tego powodu za
sługująca na rozpowszechnienie.
Na ilustracji naszej oglądamy

drużyny A. Z. S. i Szk. Zamoy-
skiego, które rozegrały właśnie
mecz w „szczypiormiaka",

nadal .osłodą
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Zjazd starostów województwa
warszawskiego zakończył obra-
dy. Dwacdyiobrad wypełniły re
foraty ne temat aktualnych za-
adnień - samorządu powiato-

 

wego. .
Na zjazd . przybył minister

   

Sala posiedzeń zjazdu województwa warszawskiego. W głębi na fotelu siedzi woj. Wł. Sołtan.
Spraw wewnętrznych, gen, Sła pozatem _szereg -aktualnych
woj-Skłądkowski i wygłosił o- spraw z organizacji pracy admi-kolicznośelowe przemówienie, - nistracyjnej urzędów starościń.
podkreślając konieczność dosto ha o
sowania pracy administracji pań | skw‘h . .
stwowej w jak najszerszej mie- | Większość starostów znajdu.
rze do wymogów życia i potrzeb | je się już na miejscu swego u.
mieszkańców. Minister poruszył | rzędowania,

JUBILEUSZ PROF. WACLAWA MAKOWSKIECO ®

al

 

SMUTNA

ST. LOUIS, MO.

Zabił się, spadłszy ze scho-

dów prowadzących na most

Feliks Szczygłowski (2214 Ho

ward st.), wracając z pracy do

domu, zasłabł nagle gdy wcho-

dził po schodach na East Brid

ge, i spadł z wysokości* 25-ciu

stóp. Natychmiast zawołano po

golośyie ratunkowe, lecz niesz-
częśliwy umarł .w drodze do szpi
tala „St. Mary" w East St. Louis.
Zmarły -pozostawił w głębokim
smutku pogrążoną żonę Gabriel
z domu , Jegierska, .ofaz dwoje
dzieci. Pogrzeb odbył się z ko-

| ścioła świętego Stanisława Kost-
ki na cmentarz Kalwaryjski. Zma
ly był ogólnie znanym i powa»
zanym wśród tutejszej Polonii,

0* założenie "polskiej spółki

budowlano - pożyczkowej
 

W składzie mebli pana Włady I
sława Fabiańskiego, znanym pod
firmą Art Furniture Company
(5039 Union Boulvard), zebralf

KRONIKA

Umarła wskutek pokałecmil.
zadanych _przez _automobil

4 _Pani Marja Cekowska (lat 59,
7908 Concord avenue) umarła w
niedzielę w szpitalu -„General"
wskutek ciężkich obrażeń na cie.
le, jakich doznała gdy na rogu
Sherwood i Miller avenue dosta
ła sig pod automobil. Kierowca
„automobiłupo wypadku nie za-
trzymał się wcale, .tylko znikt
czemprędzej.

SAGINAW, MICH.

Ukarani za obrabowanie
groserni

Leon Mikołajczyk i Antoni
Chorąży, uznani wianymi  obra-
bowania miejscowej groserni, do
stali od.8-iu do 15-tu lat wię-
zienia w Jackson. W dniu tym
sędzia skazał fównież Franka
Wilhelma na rok do trzech lat
domu karnego w lonia, za po-
bicie Jana Malińskiego.

 się niedawno liczni obywatele Po
lacy celem omówienia sprawy za ,
łożenia spółki budowlano - po- i
życzkowej.

DETROIT, MICH.

Oblakaniec :mordercą lm'ęĄ
dza Jareckiego

Kolicja sądzi, że zdołała roz-
wiązać, tajemnicę zamordowania
księdza Leona Jareckiego, pro-
boszcza parafji Matki _Boskiej |
Szkaplerzne) w Wyandotte. Księ i
dza tego przed pięciu laty zastrze
lik jakiś osobnik, wywoławszy go
z domu _Przypuszczalnym mor |
dercą księdza Jareckiego jest |
(Fred Enz (lat 31), ktory niedaw-
.no sam zgłosił się do szeryfa i
-powiedział, że kilka lat temu za-
mordował księdza w ogrodzie
przy polskiem Seminarjum w Or
chard Lake. Enza zatrzymano w
więzieniu w celu przeprowadze-
nia śledztwa. Eksperci orzeki,
że Kula, wyjęta z ciała księdza,
jest tego samego kalibru, co ku-
le znalezione przy Enzie. |Enz
ma być, wobec tego, formalnie
oskarżony,o zamordowanie księ-
dza Jareckiego, |Wprzód jednak
zbadają go psychjatrzy, gdyż jak
się zdaje, Enz cierpi umysłowo.
Swego czasu przebywał on w kil
ku zakładach dla obłąkanych.

Okradzenie zakładu denty
W stycznego -

Do zakładu dentystycznego do
ktora W. A. Ślazińskiego, przy
Chene i Ferry streets, zakradli
się w nocyjacyś nieznani spraw
cy i skradli 200 dolarów w go:
tówce, oraz złota dentystycznego
na 300 dolarów. Gotówka była
własnością Towarzystwa: „De-
troit Society", grupy  związko-
wej, której skarbnikiem jest do-
któr Ślaziński. -Powiadomiona o
kradzieży policja wszczęła ener-
giczne poszukiwania,

HAMTRAMCK, MICH,

Niebezpiecznie umizgać się

do cudzej żony

Detektywi hamtramecy aresz-
towali -Romana -Kuzmifiskiego
(lat 37, 3188 Jacob ave.). Jest

i on posądzony o to, że podobno
niebezpiecznie okaleczył swego
znajomego, MóreńJnar tylko z
imienia. -Ten znajomy, któremu
na imię Antoni, znajduje się w
szpitalu „Grace" iggtan jego zdro
wia jest groźny. Policja również
nie mogła się dowiedzieć, jak się
nazywał, ponieważ był bezprzy-
tomny. Detektywi sądzą, że Ku-
źmiński pobił i okaleczył go, po-
nieważ sądził, że bałamucii jego
żonę. Aresztowany do winy się
nie przyznał i stanowczo zaprze~
czyt, jakoby pobił go i pokale-
czył. -„Jestem zupełnie niewin-
ny", powiedział. „Antoni w'u-
biegłą niedzielę zawitał do nasze
go domu na gościnę, Znałem go
tylko od kilku tygodni. Gdy już
było dość późno, pozostawiłem
gościa wraz z żoną w kuchni.
Sam położyłem się na łóżko i za
snałem. Około godziny 2-0] w

nocy zbudziłem się żę snu i usły

| szałem, że w kuchni jeszcze ktoś

| rozmawiał z żoną. _Zaciekawio-

; ny tem, kto tam mógł być tak pó

' źno w nocy, wstałem z łóżka i

wyszedłem do kuchni, gdzie ku

niemałemu -zdziwieniu: zastałem

- |denburg. Na wzmiankę tego naz

A, (TUESDAY, DE CEMBER28), 1926

 

(Cigg dalszy ze str.

Prezydent Mościcki jest wy.

sokim, szczupłym, lekko pochy-

lonym mężczyzną, o. miłej twa-

rzy i dobrodusinem usposoble-

niu. Wygląda w całem tego sło-

wa znaczeniu na profesora, któ-

rym jest istotnie. Ponieważ ńie

mówię po polsku, rormawlallé-

my w języku niemieckim, któ-

rym prezydent włada poprawnie.

Gdy zwykła w takich okazjach

wymiana pozdrowień została u

skuteczniona, powiedziałem, że

ostatnim prezydentem europe}-

skim, który mi udzielił wywia»

du, był prezydent Niemiec, Hin-

wiska, prezydent Mościckiwzru:

szył ramionami, jakby mi chciał

dać do poznania, że nie uważa

Hindenburga za przyjaciela swej

ojczyzny.

"_ Po podziękowaniu mi za przy.

bycie do Polski dla zbadania sy.

tuacji u źródła, powiedział ml

co następuje: »

„Zawsze witamy Amerykanów

z radością. Ameryka jest naszym

starym i wypróbowanym przyja«

cielem 1 jesteśmy jej winni wie-

le. Szczególnie z radością wita.

my kapitały amerykańskie, jej

techniczno kwalifikacje i przed.

siębiorczość",

 

Kierowanie się dokładnemi me-

todami naukowemi

Zrobiłem uwagę, że przedsię-

biorstwo ..Anaconda-Harriman

narażone było na wielką zwłokę

I trudności przy podpisaniu kon

traktu i uzyskaniu ratyfikacji u.

gody. Prezydent w odpowiedzi

oświadczył:

„To wszystko prawda. Ale to

już należy do przeszłości, Pod

nowym rządem w Polsce przy.

należność partyjna nie będzie ,

wystarczającą kwalifikację dla

otrzymania urzędu.

„Polska nie będzie stawiać

przeszkód twórczemu przenika»

niu. Zdajemy sobie sprawę z te-

go faktu, że potrzebujemy po-

dobnego rodzaju współdziałania,

jakiógo mogą nam udzielić pań-

sey złomkowie 1 my jesteśmy

przygotowani ' do _udzielenia

wszelkich możliwych ułatwień".

Moja uwaga wywarła nadspo-

dziewany Skutek, ponieważ pre-

zydent mówił dalej: s

„Najlepszą ilustracją tego co

powiedziałem, jest fakt, że je.

stem prezydentem, Nie należa-

lem do żadnej partji politycznej,

a jestem zwykłym człowiekiem

wiedzy. Zagadnienia polityczne

8ą dla mnie rzeczą nową. Jest

 tego gościa, przymilającego się

| do żony= Gdy mnie spostrzegł,

| ze strachu rzucił sig do ucieczki.

Uciekał tak prędko, że poślizgnął

I się na schodach, upadł i pokale-
| czy się niebezpiecznie. Zona
| Kuźmińskiego zaprzeczyła, jako-
by gość do niej się przymiłał. Z
jej zeznań jednak detektywi nie
mogą korzystać, gdyż według
prawa amerykańskiego żonie nie
wolno świadczyć przeciw' metę-
wi, ani,mężowi przeciw żonie.

Wstępujcie do Komitetów

* Im. Piłsudskiego!

 

POLSKIE
BONDY Dolarowe

i Złotowe

Kupno i sprzedaż po najlep-
~ -szych cenach.

BERWIN & CO.
25 Pine Street

NEW YORK, N. Y.
Telefon, John 0910

to szczęśliwym zbiegiem okolicz
nośći dla Polski, że nie jestem
zwolennikiem żadnej partji po-
litycznej. .Jako uczony, muszę
być dokładny. Dlatego żądam do
kładnych faktów i cyfr, zanim
powezmę decyzję. Nie jestem w
możności zapomnieć zupełnie o
mej dawnej pracy, i nie prze-
stałem być technicznym doradcą
przez czas służenia państwu we-
dług moich najlepszych sił i zdol
ności",

Następnie omawialiśmy euro-
pejską sytuację gospodarczą, z
którą prezydent Mościcki był za
dziwiająco doskonale obeznany,
Bgł on najbardziej zainteresowa
nytem, co uczynił Mussolini dla
Włoch. Mussolini doszedł do wła
dzy w podobnej sytuacji, jak Mar
szałek Piłsudski.

 

Po otrzymaniu zlecenia z po- -
prezydenta -.zdrowieniam! -dla

Coolldge'a, audjencia moja się
skończyła i poszedłem swoją dro
£4. ©
Nieszczęściem Polski jest po-

litykomanja. Wybór takiej apo-
lityqzne] osobistości, jak prezy-
dent Mościcki na odpowiedzialne:

stanowisko, kryje w sobie wiel.
kie nadzieje dla tego .pafistwa.'

BACZNOŚCECHIŚCI! .

Nadzwyczaj ważna próba chó-
ru odbędzie się we wtorek, dnia
28-go grudnia i obecność każde-
go kolegi jest konieczna,
prrawiedljwień żadnych uz»

nawać się nie będzie, stawcie nić,;
więc koledzy jak jeden mąż,

PREZES,
---

 

  

;! - AMERYKA W POLSCE -...

POZNO
Nie

-

czekajcie

-

dopóki dolegliwościi bóle staną się niewyteczalny chore.
by, Strzeście się poważi
Pijcie dużo wody i spróbujcie

z © HAARLEM ol [z ;

Słynna na całym świecie podnieta
moczopędna, Krajowe lekarstwo w Ho-
landJi od roku 1696. Gwarantowany
środek, Trzy rozmiary, we wszyst:
kich aptekach,
Zwoóćcie uwagę
każdem »

 

na Gold Medal ns
esku 1 nie przywujcie dode

dnych naśladownictw.

  

v-gE ___

POERMNE

"WSP" -.*

 

Zawiera 25 Polskich Tańców,
kawałki ułożone na 12 instrn.
mentów, Cens za książkę 50e.
Akompaniament -fortepjano-
wy $1.00, -

ws 80. ASHLAND AVE"
' Chieago, III.

     
 

Wesołych

  

Świąt i W *

Vitak-Elsnic Co, 5

 

nych skutków ..

Szczęśliwego Nowego Roku
; * zasyłamswoim klientom

, i polecam na'święla wyroby starokrajowe, jak:   
NARKOTYK- JASNOWDZENIA ©: -

 

/

Prof. W. Makowski i uczestnicy uroczystego zebrania jubileuszowego w Tow. Prawniczem

 

 Polskie tow. ustawodawstwa)

| pnie" przytępienie słuchu, <a po

©] odkryli jej dziwne" cechy europej

---

W Ameryce w okolicach.

zony rośnie w wielkich Jłościach

roślina" zwana przeź plemiona

indyjskie ,,Yage": Roslina ta po-

siada niezwykłę właściwości, a

mianowicie po wypiciu ekstrak-

tu sporządzonego z jej łodyg:na-

stępuje zaćmienie wzroku, nastę-

jakimś czasie. faci się zupełnie

Świadomość i wpada się w stan

jasnowidzenia. F

Właściwości rośliny Yage zna

ne były oddawna tamtejszym ple

miońom. Dopiero w roku 1912

czycy, którzy zamieszkiwali oko-

kty zgodne w czasię co do godzi

ny, z wiają przeżywaną: podczas

markozy. z ap *

Ditto ciekawsze wyniki dały

doświadczeniasrobione z dzikimi;

Po wypiciu przyrządzonego na-

poju dzicy opowiadali o różnych

zdarzeniach i wypadkach polity

cznych zachodzących w Europie.

Po sprawdzeniu okazało ›się,

że obrazy, które kreślili w czasie

wizji; zupełnie dokładnie -malo-

wały zdarzenia, które w danej

chwili. rozgrywały się za ocea-

nem.

cor-wed,26 -

 

cze \ . s m lice Arizony i nazwali ją „tele-
krym, i grupa pol. międzynńr.'| "' Nowe wykopalisko- widzigxiźhwudąędwglgąkilrbvvr: pating". N *

zrzeszenia prawników urządziły w Grecji : 7 55 3 **w Doświadczenia z „telepating" Wyrabiają. obecnie kamizelkę,w lokalu Koła prawników uro-<
czystość ku uczcrzeniu prof, Wa- 4,
awa Makowskiego, olichodzg-
jego: jubileusz (niej pracy
"rawniczej Ilustracja naszą
lfzedsramx jubilata w gronie.

" gości solennego zebrania, które
sgromadziłó kolegów i przyja
E:)! jubilata ze świata naukowe

  

, prawniczego i politycznego
Narszawy.
%

  

' Greckie towarzystwo archieolo
giczne ma w tym roku przepro-

wadzić dalsze roboty około wy-

kopania Odeonu Peryklesa, Udo:

stępni się przez to badania nad

wschodnim stokiem Akropolis o
'raz około wielkiego teatru Dio-
nisosa, -Przy świątyni Amphia-
reion koło _Oropos oczyszczone

 

chodziły „procesje. _Odkopano
także małą, świątynię z piątego
stulecia. W Pherai odkryto świą
tynię taulijskiego Zeusa. Oprócz
murówznaleziono achaiczne rzeź
by z kamienia, posągi marmuro-
we i napisy „ofiarne

* W miesiącach maju i czerwcu
w Turynie, we Włoszech, odbę-
dzie się międzynarodowa wysta-
wa budownicza 

vdały bardzo ciekawe wyniki, Tak
naprzykład jeden. z kapitanów
armji amerykańskiej po wypiciu
większej dozy ekstraktu zaczął
opowiadać o śmierci ojęa, która
miała nastąpić za parę godzin i
o chorobie siostry, oddalonej od
niego o tysiące kilometrów. W
kilka miesięcy potem nadeszła

 wiadomość odrrodziny owego ka-
pitana, potwierdzająca zaszłe fa-  

 

którą można zdjąć, majac na so-
bie marynarkę - kamizelka ta
posiada tylko front, a zakłada się
przy pomocy pasków dookoła
szyi i poniżej piersi.

60 6 6.

Australja posiada obecnie naj-
dłuższą linję kolei żelaznej, prze-
prowadzonej od Queensland do
Wschodniej Australii, linja ta cią
gnie się na przestrzeni 5,431 mil  

 

 

KIEŁBASY, KISZKI, SALCESONY, SZYNKI, LEBERKI

I INNE CODZIENNIE ŚWIEŻE-

* George Dorsch & Bros. Inc. -

~ C. w. F. HERRMAN *:

98 First Avenue, cor. 6th St.,
pak Tel. Orchard 4007
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KONTROLA—[JEDEN
Pójdź ze mną, Czytelniczko, na przechadzkę po brudnych ulicachFast Side, jeśli tej dzielnicy New Yorku nie znasz, Długie szeregikasarń mieszkaniowych na zewnątrz wyglądają prawie normalnie,ale wewnątrz... sg to brudne nory bez światła, powietrza 1 wody.Gęsto zaludnione są małe przestrzenie z ludnością ubogą, składa-jącą się z bardzo licznych rodzin.W jednym pokoju, nie posiadającym okna, oświetlanym ma-tym płomykiem gazu. mieszka często od czterech do ośmiu osób.Kwestja mieszkaniowa stała się1 dobroczynności, Dowiadujemy problemem nietylko nauki, leczsię, że filantrop nowojorscy iwładze poważnie rozpatrują plan budowania tanich higjenicznychdomów dla tej właśnie klasy ludności wpośledzonej.Przedewszystkiem zauważyćdziny niezamożne. Kontrola uro można, że najliczniejsze są ro-dzin zaczyna się u miljonerów,którzy nigdy więcej nad dwoje dzieci nie mają. choć posiadajądość środków na wychowanie | wykarmienie kilkudziesięciu. Imniżej zstępujemy po drabinie zamożności, tem większą jest liczbadzieci.jest, a skutek oczywiście jest ten,Im mniej środków na utrzymanie dzieci, tem więcej ich1ż rodzice obniżają stopę życio-wą, wychowując dzieci w dusznych mieszkaniach, nie karmiąc

ich. odpowiednio.

społecznej i materjalnej natury.

Prad ten zauważył już dawn

Liczne oczywiście na to składają się czynniki

o pastor angielski, Tomasz Ed-

ward Malthus, ktory zaalarmował świat cały swą hlobową prze-

powiednią katastrofy, którą w niedalekiej przyszłości spowoduje

brak pożywienia, Stwierdził on n.a podstawie statystycznych dat,

że ludność zwiększa się o wiele szybciej, aniżeli zasoby żywności,

wskutek czego przeludnienie ostatecznie osiągnie rozmiar kata-

strofy.

stosować powinny klasy uboższe

Zaleca więc kontrolę urodzin, którą przedewszystkiem

Epokowe jego dzieło „Rozpra-

wa o zasadach wzrostu ludności i wpływie na przyszłość społeczeń-

stwa", wywołała dyskusję na całym świecie 1 znalazła wielu zwo-

lenników, a także i przeciwników.

Anglicy zamknięci w granicach małej wyspy, rozmnażając

się bardzo szybko, zaczęli się dusi ¢ w swej małej ojczyźnie i szu.

kać musieli dróg dalekich do rozległych terytoriów kolonfalnych,

by w ten sposób dać upływ nadmiarowi ludności, Obecnie kwostja

przeludnienia stała się nawet bardzo krytyczną, a wszystkie nie-

pokoje i walki społeczne, strajki

wanemu dgzeniu do ekspansji.

Przed tym problemem znalazł

"drowi zatrzasnęła przed falą imigracji.

niem spowodowała ten drastyczny

granicach 1 przełudnione Włochy,

i wojny przypisać należy tamo-

ła się 1 Ameryka, która szybko

Obawa przed przeludnic-

krok. Duszą się w małych swych

które na gwałt szukają jakiegoś
upustu, którego bez przelewu krwi nie znajdą.

Kontrola urodzin stanowi dziisia) jeden z najaktualniejszych

problemów społecznych. Wkwietniu bieżącego roku w parlamen-
cle anglelskim wnlestona została

opiewająca, jak następuje: .
Interpelacja lorda Buckmastera,

„Upraszam rząd Jego Królewskiej Mości o uchylenie wszel-

kich ograniczeń, nałożonych na „Welfare Committees" (rodzaj

klinik) w zakresie udzielania kobietom zamężnym porad co do

najwłaściwszych sposobów ograniczeń liczebności ich rodzin", -›

Podobne uchwały przyjęły organizacje koblece w New Yorku.

Groźba katastrofy nie jest jednak kwestją najbliższych dni.

Ming lata, nim stanie się rzeczywistem nleberpleczefistwem. Or-

ganizm społeczny, przewidujący jednak takie trudności, dziełaj już

szukać mus! odpowiednich dróg, celem unormowanta wzrostu lud-

ności i gatunku ludzi przychodzących na świat. |Nie jest naturalnie

rzeczą obojętną dla społeczeństwa, czy rodzina zbrodniarzy, ept-

leptyków, pijaków 1 suchotników licznie się rozmnaża. Dzieci te

zasilają szumowiny społeczeństwa | rozszerzają błędne koło, w
którem odbywa się rozkiełznany taniec miłości zbrodni.

PAMIĘTNIK BROWNINGA

(Ciąg dalszy.)

Stałem już na czele dość po-

rażnego przedsiębiorstwa. Trzy

biura pur. 123 Liberty ulica, 106

West 42-ga ulica 1 1286 Broad-

way, zaspakajały potrzeby mo-

jej licznej klienteli. Wszystkie

dochody umieszczałem w do-

mach. W tym czasie miałem o-

"siem budynków 1 na wszystkich

ciążyły poważne długi hipotecze

ne. Popełniłem błąd, popełniany

przez wielu biznesistów, a błę-

dem tym była zbytnia ekspan-

sja. Oczywiście takie doświadcze

nie wyszło mi później na korzyść

tylko, ale w chwili, gdy stangłem

na krawędzi bankructwa i prze-

konałem się, że źmudna praca

kilku lat poszia na marne, nie

myślałem o tem, że „nic niema

złego, coby na dobre nie wyszło".

Finansowa Intryga popsuła ml

wszystkie szykl. Pieniądze znaje

dowały.sięw nieruchomościach,

czego oczywiście nie

wyżyskać mot konkurenci 1 wy:

Xirpiii wszystkie hipoteki. W tem

miejscu kończy się plerwszy roz:

dział moje} finansowej karfery.

Przypuszczałem wówczas, że moj

pierwszy debiut na polu realnoé-

ciowem będzie początkiem koń-

ca. Lecz po n'ałakim› czasie

ocknglem się z chwilowego od-

retwienia | zacząłem rozważać

spokojnie: czy ›rzeczywiście zo-

stałem zwyciężonym? Przypom-

lm mi się w tej chwili zawody
zgdzane przez ucz

  

  

 

 
   

 

cel

niow w szkole Root. I naraz prze

wszy budynek, jaki wystawiłem

w Bronx, liczył zaledwie jedno

piętro. Przez cały czas budowy

przebywałem na miejscu, oglą-

dając materJal i kierując pracą.

Gdy ludzie kończyli robotę i roz-

chodzili się po domach, przycho-

dziłem wieczorami na teren me-

go nowego przedsięwzięcia i o-

strożnie układałem cegły w ku-

py, ażeby ułatwić im pracę na-

stępnego poranku i zaoszczędzić

kilka minut drogiego czasu. Jak:

by dużą nie była różnica pomię-

dzy jedno piętrowym budynkiem

wystawionym przeze mnie w

Bronx a olbrzymim drapaczem

nieba, liczącym 22 piętra i 30

piętrowym . budynkiem biuro-

wym, które są późniejszą pracą

moich rąk, szczycę się dzisłaj

tym małym budynkiem. Zdaje

ml się, że ten mały domek ot-

worzył mi bramy szczęścia ma-

terjalnego, gdyż zaraz potem o-

trzymałem masę zamówień, a

moje dochody zaczęły się zwięk-

szać z zadziwiającą szybkością,

Niedługo potem nie mogłem po-

dołać olbrzymiemu nakładów!

pracy i dlatego wynająłem kilku

nowych pracowników, poszerza-

jąc znacznie sztab sił biurowych.

Do dziś dnia jednak wszelkie kon

trakty, oszacowania 1 plany znaj

dują się w granicach mojej kom-

petencji. Przeglądam je osobiś-

cie, zatwierdzam lub odrzucam.

Z biegiem czasu moje przyzwy-

czajenia nie uległy zmianie. By-

lem głową dużego przedsiębior-

stwa, a jednak kierowałem sam

budową, kreśliłem plany domów

apartamentowych 1 sztucznych

Jerfor ma Long Island. Podplea-

łem kontrakt na budowanie ulic.

Wówczas liczba robotników, za-

tridnionych przeze mnie, wzro-

sła do kilkuset. Byli tam Grecy,

Turcy, Słowianie, Irlandczycy i

Murzyn! | mogę z całą odwagą

powiedzieć, że wszyscy oni wl.

dzieli we mnie nie „boesa", lecz

przyjaciela.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Ziarnko radu

Ojczyzną radu jest Czecho-Sło

wacja, gdzie w malowniczej doli

nie Jachimowskiej, w pobliżu Ka

rolowych -Warów .(Karlsbad)

znajdują się najbogatsze na kon

tynencie kopalnię tego cennego

pierwiastku. W Jachimowie rok

cały pracuje głęboko pod ziemią

po 8 godzin dziennie 400 robo-

tników, aby po 12-miesięcznej u

ciążliwej pracy przekazać zarzą-

dowi państwowemu ziarnko dro-

gocennego radu, ważące niespeł

na 2 i pół grama.  

 

Popieranie obecnej. tendencji

rozwodowej jest prowadzeniem

stada błędnych owieczek w prze

paść rozpusty. Pożycie małżeń-

skie jest czasami bardzo trudne.

Trzeba jednak wytrwać do koń-

ca. Rozwodem nie da się napra

wić pożycia małżeńskiego. -Po

drugie rozwiedziona para jest na

rażona na pozostanie w błogosła

wionym stanie _panieństwa lub

kawalerstwa. Ma jakby to po-

wiedzieć zaghwianą reputację. -I

faktycznie powtórne  zamążpój-

ścię szczególnie dla kobiety" z kla

sy niższej jest bardzo utrudnio-

nem. .
Oprócz rozwodów wyłania się

odwiecznie kwestja alimentów,

która do dziś dnia jest jeszcze

nieprzeciętym wrzodem na ciel-

sku separacji. Przyczyny rozwo

dów należy szukać nietylko we

wzajemnem |niezrozumieniu .się

jak w hulaszczem życiu i używa

niu wszelkich rozkoszy, ziemskiej

i niebieskiej kategorii.

Leon Wittedski,

257 E. 10 ulica,

New York City.
»Ceo

Rozwód jest darem aniołów,

którzy się ulitowali nad biedną,

poniewieraną

-

i maltretowaną

żonę

-

lub mężemł związa-

nym z niewiemą i kłótiwą poło-

wicą. -Dziećmi rozwiedzionych

małżeństw

-

powinien zająć się

rząd zmuszając rodziców do to-

żenia pewnej sumy na ich utrzy

manie.
Lucja Dzoździńska,

96 B. Router,
Ridgewood, N. J.

+06 +

Uważam żerozwody w niektó-
rych wypadkach są nietylko po-

trzebne lecz i niezbędne. Kobie-

ta która pracuje wspólnie z mę-

żem, która stara się ażeby uciu-
na stare lata trochę grosza i

wychować dzieci bardzo często
nie tylko nie ma uznania ze stro-
ny małżonka lecz nawet słyszy
narzekania i nagany. Mąż nie
interesuje się wychowaniem dzie-
ci, spędza wieczory w klubach
lub wyszynkach i jest zdania, że
żona musi być robotnicą, służą-
cą i samieg. Czy w takim" wy-
padku małżeństwo nie jest krzy
żem? Czy nie naraża obie stro-
ny i dzieci na wieczne męki?
W takim wypadku są dwa wyje
ścłagalbo kompromis albo roz-
wód. Oile pierwszy nie dojdzie
do skutku wówczas pozostaje je-
dyna droga.. separacja.

CZYTELNICZKA N. $.
Terryville, Conn.

+ + pe +»

Gwiazdka jakiej nie było

NEW YORK, 27 grudnia. -
Sprawozdania nowojorskich i

brooklyńskich oddziałów poczto-

wych wykazują niebywały

wprost potop listów, ›karfek i po

'sytek z prezentami na gwiazdkę.

Trzeba było donająć około 2,900

ludzi do przewożenia i sortowa-
nia tej korespondencji. W ponie
działek nadano w manhattafiskich
oddziałach pocztowych dziewięć
miljonów listów i pocztówek
Wykaz ten nie obejmuje posyłek,
których liczba wzrosła ogromnie,
zwłaszcza w Brooklynie.

 

 prowadzając analogle po y
walką pięściarską a walką z ży-
ciem, zabłysła m! myśl, te pler-
wsze moje niepowodzenie nie
jest świadectwem odntestorie} po
rażki, lecz jest to jedynie gorz.
kle doświadczenie, które dopie-
ro teraz postawi mię na nog! 1
zaopatrzy w niezbędną broń do
walki z życiem, Lecz przedewszy
stkiem musiałem wyjechać na
wakacje, z których nie korzysta-
łem już przeszło 6 lat. Pobyt na
wsi z pewnością uspokol moje
nerwy, doda sił do dalszej pracy
1 jak najlepiej wpłynie na moje
zdrowle. A więc pewnego wlo-
eetnego dnia znalazłem się w
stanie Vermont na farmie sta-
rego wieśniaka, do którego zwy:
kle udawali się rodzice na lato,
gdy byłem jeszcze. chłopcem; -
Przyjęto mnie tam z otwartemi
ramionami. w

Miesiąc, który tain Wmem. ›

należał chyba do njwspanial-
szych w. mojem życiu. Spałem
z parobkami, wstawałem o
wschodzie i spożywszy sute śnia-
danie, udawałem się na pole ko-
sić siano. Wieczorem porzuca-
Tem dobrowolną pracę i wraca
tem do domu na kolację. Gdy
termin moich wakacyj się skoń-
czył, odświeżony na umyśle 1
wzmocniony na ciele, wyruszy-
Jem z powrotem do dużego mia-

 
sta, Hipoteki nie mąciły już wię-

spokoju mego ducha. Pier.

      

 

 

Gdy Hegman Trelle z Wembley w Alberta zajął się gospo-
darstwem w roku 1920r. je
jak i teoretyczne w z

  

› wiadomości tak praktyczne
resie rolnictwa były bardzo skro-

mne, Lecz w roku 1926 na Wystawie Bydła, Ziarna i Siana
wChicago Trelle zdobywa pierwsze nagrody za
stwo w kultywowaniu pszenicy i owsa. Owsiany szampjon
urodził się w

, a 20, r

 

Kendrick, O. 30 lat temu i przybył do Alberty
swoimi ok g
    

iw r
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28), 1926

 

pae MBI q pres

 

JERSEY CITY /

Helenka Hadwińska otrzy-

mała odszkodowanie $1,000

"za wypadek automobilowy

Najwyższy sąd przyznał tytu
łem odszkodowania $1,000 dwu
nasto-letniej Helence Hadwiń-
skiej, która została połłuczona |
przez taksówkę kompanji „Pre-
mier Taxi Cab" podczas zsiada-
nia z autobusu na rogu Pacific
i Johnston Avenues, dnia 6-go
maja r. b.

Pani Hadwińska wysłała cor-
kę do banku, by ta zapłaciła ra-
tę na fundusz świąteczny. Po
załatwieniu sprawy Inała Helen-
ka wraz -z młodszym bratem
wsiadła do autobusu. Na rogu
Pacific i Johnston Avenues dzie-
wczynka wysiadła z autobusu i
zatrzymała się na rogu, czekając
aż mutomobil russy, by móc
przejść na przeciwną stronę. W
tym momencie nie zauważyła
nadjeżdzającej taksówki | zosta-
ła przez nią h
Matka dziewczynki pani Had-

wińska podała do sądu sprawę,
żądając $5,000 za połłuczenie i
$1,500 za koszta leczenia.

Jasetka i choinka

We wtorek wieczorem, dnia
28-go grudnia odbędzie się cho-
inka w lokalu parafjalnytn pol-
skich -baptystów, przy Jersey
Ave., 16g Ath St. Szkolna dział
wa ze szkóły utrzymywanej przez
polskich baptystów odegra „Ja-
selkn." z

_ Bal Maskowy

Klub Edukacyjny Esperantów
i Polski Uniwersyfet Ludowy
urządzają wspólnie pierwszy do-
roczny bal maskowy w dzień
Sylwestra, grudnia, w Do-
mu „Polskim, pn. 187, Brunswick
Street. 2

Początek o godzinie słódmej
wieczorem. „.. 3
Muzykęd pod kie .%

lego. a
"$o _ 12...

 

Newark >-

Przedstawienie. Syllgutmw;

Dytekcja teatru ,,

 

lympia" za

wą 31-go grudnia odbędzie się
nadzwyczajne sylwestrowe przed
stawienie o godzinie 11:30 w no
cy. Przedstawienie to odbywać
się będzie na korzyść pracowni-
ków teatru. Na program zaś zło
żą się kuplety, monologi, śpiewy
solowę i chóralne __skecze oraz

na zakończenie jedna z. najko-

miczniejszych fars okraszona nie

zwykłym dowcipem p. t. „Taje-

mnicę kawalerskiego pokoju",

Wszystkie wymienione wyżej

programy są doskonałe i dlate-

| go ręczyć można, że będą się

nadzwyczaj podobać. *

 

- Bel sylwestroivy Klubu

Oświatowego

W lokalu Polskiego Klubu Of-
wiatowego, pn. 255 Court Street

odbędzie się dnia 31-go grudnia
wielka. zabawa" sylwestrowa.  

wiadamia, że w noc sylwestro- |

Wielki bal maskowy

Towarzystwo Adama Mickie-
wicza urządza wielki bal masko-
wy, w sali Laurel Garden, pm.
457 Springfield Ave, w sobotę,
dnia 29-40 stycznia 1927 roku.,
Program wielce urozmaicony.

Cenne nagrody, Muzyka unijna
ob. A. Omelczaka,
hqumilct zaprasza całą Polo-

g.

Malvkowy BH

Sokoli, GniazdoNr. 17 urzą
dzają doroczny bal maskowy, w

x Wiadomościz New J

 

   dniu 15-go styczniaw sali Laurel Garde
Springfield Ave. 

 

Wzywa się wszystkich .

ków i członkini Oddziału Nr.

Józefa Piłsudskiego w Newars,

N. J. na roczne posiedzenie, któ-

re odbędzie się po odczycie, we
wtorek, dnia 28-go grudnia, w

Klubie Oświatowym.

Ponieważ są ważne

załatwienia, przeto

wszystkich członków

dana.

Za Zarmd, A. PUJAT,

sprawy do

obecność

jest poźą-

 

 

_Do Polonii w Newark, NJ. ->

We Wtorek, 28-g0 Grudnia

w Sali Klubu Oświatowego, 255 Court St.

|

ob. W. B. Błażewicz 1
i wygłosi ODCZYT na temat *

|i
|

| „LITWA i POLSKA»
Początek o godzinie 8&.ej wieczór. Wstęp: wolny:

 

  

"* Zaprasza (wszystkich

 

WIELKI ROCZNY BAL __-

LOZY CONCORDIA W NEWARKU ›
w Wieczór Sylwestrowy
w Nowym Domu Polskim

przy New York Ave. i Pułaski St., na Kazimierzowie
WIELE NIESPODZIANEK.

KOMITET.
 
 

  

  
Specisnlny Player $250-0

2.00 tygodnlowo

 

  

  

COLUMBIA.

 

5 375.
$1.00 tygdnfifivis -

 formacje na adres:

279 Smith Street,

 

" WIELKA WYSPRZEDAŻ

___NA BOŻE NARODZENIE

Najnowsze Rekordy 3 26 $1.00 Najnowsze Rolki do planina 4%

Kto hie może przybyć osobiście, proszę pisać po bliższe in-

©B. BZIELAK

Telefon 1729,

 

_i

 

     

"Gulbronsen Piano $4509
$2.00 tygodniowo

 

Prod.-hmn Radio $75-%
32.00 tygodniowo .

 

Perth Amboy, N. J.

 
 
 

 

TEATR OLIMPIA W NEWARKU- przy So. Orange i NorfollSt.

PONIEDZIAŁEK, WTOREK, SRÓDA i CZWARTEK

~JASEEKA

"- POLSKIE ->

Pasterze, aniołowie królowie i święta Rodzina. Teatr otwarty od 6:30 wiecz.

Akt. L - ANIO
Akt II. - U HERODA f
Akt IIL- LULAJZE JEZUNIU

- 40. PIĘKNYCH KOLEND
KOSTJUMY HISTORYCZNE

E PASTERZOM MOWIL

  
 

pod nr. 1924 Monroe

Sami będąc Polakami,
Prezenta świąteczne darmo.

  

   

 

  

ulica,

zadowolimy Polaków.

R.: POJANOWSKA

- WIELKA NOWOŚCI
PIERWSZY JEDYNY POLSKI

SKLEP SUKIENEK 1 KAPELUSZY DAMSKICH - -
% przy Hope Ave., w Passaic, N. J.

Najnowsze mody w Sukienkach Jakie tylko są lub jakie tylko sobie kto życzy. - Wybór jest /
bardzo wielki, - Kapelusze są bardzo piękne najnowszej mody. ' *

SKŁAD SUKIENEKI KAPELUSZY

Strest+..

  

Ceny umiarkowane.

Pamiętajcie adres.

    

 

Passaic, N. J. /1% & /

wmn-mwmwmuumuuummnnmunmu'

%



d. PRZESZKODY WzIĘTEN:

 

i rata w sumie $1,000 daru POLONJI
ostała wysłana Kawalerzystom Polskim przez

siązku Spółek Zarobkowych przekazem No. 157375
ciaż brakowało kilkanaście dolarów do tej" samy
Świat" awansował różnicę, aby nie opuźnić wysyłki
it miłą niespodziankę naszym byłym gościom,

HMEy P

   

Józef Kufel .. ..
Au Leszczyński .
M., Nowak ...... za

   

 

 

H * . z „ I1 Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów 1
Ja niżv' podpisany załączam ,...... dolarów na kupno 1

g rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą g
I magrodg na wyścigach w Madison Square Garden. . 1

sg AE t . 1

Imię i nazwisko. ............... kre :
w

I
"Adres: ...ll...

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYROSL O $8.00

«. $1.00 |F. J. Komza ........... - 4.00
2.00 |Poprzednio pokwitowano 937,60
1.00 |Dotychczas zebrano ,
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Przy przymocowywaniu elektrycznego, szyldu na budynku teatru Central na rogu Broad-way i 47ej ulicy, deska, na której pracowali robotnicy, zerwała się z lin i'Spadła na bruk,zagrażając życiu dziesiątkom przechodniów. Na rycinie widzimy zdemolowany" daszek,  a.

DH EKRANIE | Obostrzenie kontyngentuw Niemczech Pisma niemieckie nawołują doobostrzenia obowiązującego kontyngentu filmów zagranicznychw stosunku 2:1. Znaczy to, iżna każdyjeden sprowadzonyfilm zagraniczny, muszą być wyprodukowane 2 filmy krajowe.W związku z temi zamierze-niam! pewnych kół niemieckich,warto przytoczyć kilka charak-terystycznych cyfr:W trzecim kwartale 1926 ro-ku cenzura dopuściła 131 filmów.Z tych - 56 było niemieckich1 75 zagranicznych. Kontyngentwyrażał się więc w stosunku58:18, a więc 40 proc. filmówniemieckich. W 4-ym kwartalezapowiada się stosunek 50:50.Takie ukształtowanie się sto-Nowego Świata - 24 Union Square, New York Citya w ia m w w = - uae==============-======$ 

 

adjoa Zycie   (Ciąg dalszy)
Lecz cóżby za znaczenie mia-tyfalć elektromagnetyczne, gdy-by tworzyły tylko pewne okre-sy, gasnąc i znikając, jak dźwiękstruny mocno szarpniętej, któryrozchodzisię w powietrzu, trwajakiś czas 1 ginie.Fale elektromagnetyczne, które dotychczas udało się uzyskać,miały właśnie ten charakter. Dlatego też nazwano je gasnącemi.Lecz, gdy po strunie clagnie-iny, choćby zwolna smyczklem,to ton jej brzmi jednakowo, anawet bardzo małym wysiłkiemmożemy _go _nadzwyczajniewzmocnić/ Zależy to od naszejumiejętności, aby tyle tylko siłyużyć, ile nam do osiągnięcia celupotrzeba. -Więc podobnie rzecz się przedstawia i z falami elektromagne-tycznemi. ;Chodzi więc o to, aby je pod-sycać.Do tego służą maszyny elek-tryczne t specjalne urządzenia,dzieła wynalazczości pracowni-ków na polu radjotelegrafj.Prąd płynie, powtórzmy to razjeszcze, 300,000 km. na sekundęi wytwarza tyle fal na sekundę,ile razy jest przerywany.(Chege obliczyć długość tali,trzebń podzielić długość przeby-tej przestrzeni w jednej sekun-dzie, a wiec 300,000 km.-Sciéle}299,820,000 km. - przezprzerywań na sekundę (częstot-liwość), Jeżeli np. 300,000 km.t. j. 300,000,000 metrów podzie-Iimy przez ę 24,000, odpo-wiadajęcą częstotliwości danejmaszyny, otrzymamy wytworzo-na długość fali 12,500 metrów).Irlandzki fizyk Duddell zauwaź żył, że w palącej się lampie lu-a kowej (Wolty) płyną prądyszybkozmłenne. Łuk ten, wciążpałąc się, podnieca "drgania w

tohwodzlc Drgania te jednak o-

kazały się nieregularne i system

tenzostat ninpsznn‘yxnez duń-
kiego inżyniera Póulsena,

I/ Prócz tego, aby uzyskać prą-
Ayzmieniające jak największą
dlość razy w sekundzie swój kie-

(kilkadziesiąt 1 więcej ty
way razy na sekundę), buduje
<- ;pheenie- wielkie alternatory

 

     
  
  

 

gunów 1 wirnik obracający się
z nadzwyczajną szybkością. Są
to maszyny wielkie, nadzwyczaj.
nie kosztowne i Instalacja ich
jest bardzo skomplikowana.
Łożyska tych maszyn są chło-

dzone podczas pracy wodą. Bie-
guny są rozmieszczone na ob.
wodzie tarczy, t. j. wirnika, jako
zęby i aby podczas obrotu nie
tarly o powietrze, Iuki między
niemi zalewa się metalem nie-
magnetycznym, przez co uzys-
kuje się powierzchnię zupełnie
gładką i nie stawiającą oporu w
ruchu. Dla uzyskania wielkich
szybkości obrotów, umieszcza się |
je nawet w atmosferze rozrze-
dzone}.

Najdoskonalszę takie maszyny
zbudowali Fessenden, Aleksan-
derson i Goldschmidt.

Ze. względu na wielki koszt
tych maszyn, używane sg one
tylko w stacjach o wielkiej mo-
cy, do wytwarzania fal bardzo
długich i do komunikacji na wiel
kie odległości,

Dzięki zastosowaniu tych ma-
szyn uzyskano możność (pod-
czas wielkiej wojny) przesyłania
znaków na odległość 5, 6, a na-
wet 8 tysięcy kilometrów. 'Te
wyniki zawdzięczać jednak trze-
ba nietylko udoskośaleniom w
ich konstrukcji, Jecz równoczes-
nemu hlepszeniu przyrządu t.
zw. relais, który na tem polega,
że pozwala prądowi nadzwyczaj
słabemu (jaki z wielkich odle-
głości przychodzi) zamknąć ma-
fem urządzeniem nasz obwód, w
którym mamy w pogotowiu prąd
silniejszy.. Przez zamknięcie dro-
bną blaszką tego obwodu, prąd
nasz zaczyna płynąć i działać.
Takim przyrządem jest lamp-

ka katodowa. -,
Z wprowadzeniem jej w tym

charakterze, które zostało doko-
nane przez Amerykanina de Fo-
resta jeszcze przed wojną, a.póź
niej z stopniowem jej ulepsze-
niem w ciągu następnych lat i
zastosowaniem jej również do od
bioru i wysyłania drgań elek.
trycznych, nastał nowy okres w
radjotelegrafji.

(Ciąg dalszy nastąpi.)»->-=

mmm

WSTEPUJCIE DO _KOMITE-
TOW IM. PIŁSUDSKIEGO

 
   
  

  

sunku filmu: zagraniernego- do
filmu. krajowego (na. każdy za-
graniczny - 1 film krajowy)
jeszcze nie dogadza producen-
tom krajowym, którzy dążą do
wprowadzenia przymusu wypro-
dukowania 2 filmów w kraju, na
każdy sprowadzony film*z za:
granicy.
Wprowadzenie takiego kontyn

gentu ma podnieść krajową pro-
dukcję filmową. Czy jednak
Niemcy w swoim -szowinimnie
nie posuwają się zbyt daleko?
Kto zagwarantuje, że „kontyn

gentowe" filmy stać będą na od-
powiednjm poziomie artystycz.
nym?
Czy uniknie się w tym stanie

rzeczy wszystkich wad masowej
produkcji? D

"Oto pytania, nad któremi win.
n! patrjotyczni Niemcy bardzo
poważnie się zastanowić,

»Muzalmanka"

Produkcja sowiecka rozwija
się co raz bardziej. Bardzo dużo
filmów sowieckich idzie obecnie

mooretoczona.
 

na eksport; zagranica przyjmu
je te filmy przeważnie nader
przychylnie, Najnowszym filmem
rosyjskim, zakupionym na Niem
cy, jest „Muzulmanka", Film ten
Ilustruje dzieje kobiety w Tur.
kiestanie; zdjęcia dokonane zo-
stały w najpiękniejszych zakąt.
kach Turkiestanu. -

DZIAŁZDROWIA

Prowadzi Dr. H. SOKAL

Zofja D., New York City
Cierpi Pani na Jojotok gruczo-

łów. łojowych rezultatem czego
„jest nadmierny łupież i wypada-
nie włosów. O ile Pani bardzo
zależy na usunięciu tego cier-
pienia to musi Pani być pod
opieką lekarską: leczenie trwa
od 2 do 6 miesięcy. Z domo-
wych środków mogę Pani pble-
cić mfycie głowy mydłem rozpu-
szczonem -w alkoholu ,lub też
olejkiem rycynusowym zmiesza-
nym z alkoholem. Od eHfmielu i
orzechowych liści włosy nie wy-
rogną. Wymienione środki dzia-
łają na skórę tylko przez dzia-
łanie zawartęgo w nich garbni-
ka. Z maści używa się najczę-
ściej siarkowej, którą wciera się
Iwardą szczołeczką w skórę gło-
wy. Nie radzę jednak Pasisiar
ki stosować samej, bo może Pa-
ni dostać ciężki wyprysk (ecze-
ma). *
W sprawie przykrej woni z

ust. trzeba zbadać czy nie ma
spróchniałych zębów, czy mig-
dałki są zdrowe. Zbadać mocz
na'zawartość cukru, płókać us-
ta po każdem jedzeniu wodą
miętową i często myć zęby.
By listownie otrzymać odpo-

wiedź musi Pani załączyć zaad-
yesowang kopertę i markę pocz»
tows.

 

H. B., Brooklyn +
Musi Pani udać się do leka-

rzu, celem usunięcia resztek ja-
ja z macicy (cleaning).

Inaczej grozi Pani ciężki krwo-
tok lub zakażenie krwi,

 

 

 

Gdy olbrzymsamochód ciężarowy wysypywał łudunek, pia-sku na roku 4%e) ulicy i Glenwood Road w Brodklynie, cho-

 

 

ską na rogu 43.) ulicy 1 Glenwood Road
; Szofer, wyszedł cało z tej .

w Brooklynie, cho-
alt) katastrofy..

   

 

 

The Bank for Savings pod-

wyższył stopę procentową

do cztery i jedna czwarta

procent

* The Bank for Savings w mieście
Now Yorku uchwafit dywidendę pa-
tną 1.g0 stycznia w wysokości czte-
ry 1 wierć procent. Jest to nadwyż
ka nad dywidondami płaconemt przez
ostatnie kilka Int,
Cztery procent w stosunku rocznym,
Trustyści banku głosowa! za pod:

wyśką będąc przekonani, to negro

 

bo, Btw. .....

w jednym małym pokoju na Cham-
bers Street. "W dniu rozpoczęcia
urzędowania 3.50 lipca |1819. roku
Ogólna -suma depozytów -wynosila
$2,807. Obecnie depozyty  ogólem
wynoszą mniej więcej $139,000,000.
Wówczas było 80 depozytarjuszów,
zań oboenie jest ich 125,00.
Z podanych cyt można latwo

stwierdzić kolosalny wzrost banku.
Bank ten w ciągu swego długiego

Jstnlenta płacił stale dywidendy i
wszystkie to wypłaty do czasu obec.
nego wynoszą przeszło $152,000,000.
W czasie tego okresu w banku złożo›
na przeszło $800,000,000 w depory-
tach, zaś bank wypłacił przeszło
$810,000,000 w przekazach łącznie z
procentem.
Dwa razy od swego założenia bank

zmieniał swą siedzibę i obecnio znaj.
duje się przy Fourth Ave. 1 2224 8t,
dokąd przeprowadził się przed trzy.
dziestu laty,

OFzZEWZEWIIEN
W SPRAWIE _>

DROBNYCH OGŁOSZER

udajcie się do najbliższej
stacji w Waszem  sąsiedz.
twie, jeżenie fest Wam
wygodnie przyjść do Admin}
stracji NOWEGO ŚWIATA
«---

BAYONNE, N. 3.
BTACJA No. 6-

Polonia Photo Studio
87 East 2lst Street

  

 
SZKOŁA AUTOMOBILOWA |
Praktycens kura: wyuczena alg. na!
szotera, mechantkia, |Wyktady w J¢°

| zyku polskim 1 anetetaiim pres ma-!
nego polskiego nauczycielu L. TYCH |

‘NTEWIK'ZA Gwarantujemy otrayina-

nie licencji. N. V, Automonite School |

  

  
   

Telefon, Orchard ton

JÓZEF HALICKI, M. D.
LEKARZ

vBTF3 popotaanto
a HéskBghey
w do 1 po inte,poło

323 E. 10th Street, New York City

S2viE

irons FUTRA

oraz sprzedaję gotowe

Przeróbki 1 reparacje nkowfcb,
przyjmuję |pracownia

. 1298 LEXINGTON Ave.
pomiędzy 87 i 88 Sta.
Telefon: Lenox 6481

 
 

  

 

 

 

   

, Realności do sprzedania

,(RIUJ Estate for Sole) ©

 
BA RG ATN

6 familiiny drewniany dom po 4 po-
koje z el  
Cora 511000, wpłaty 32,000, renta

comnt

 

 madzone zarobki -są
dla zabozpieczenia -deporytarjuszów,
Uważali również za swój obowiązek
podwyższyć stopę procentową zgod»
nie z ustawą przewidującą  wiaś
ciwy podział zysków, .
Nadwyżka 1 rachunek  niepodzlolo:

nych zysków The Bank for Savings
obecnie wynosi przeszło $26,000,000 i
Jest największym zo wszystkich ban.
ków w kraju w proporcji do swych
depozytów.
Bank for Savings jest najstarsym

bankiem oszczędzościowym w stanie
New York. Był założony w roku 1819

Publiczneuznaniedla

wynalazcy Katro-Lek

Niniejszem :pragnę publicznie

wyrazić z głębi serca podziękę i

uznanie panu aptekarzowi W.

Wojtasińskiemu, wynalazcy wiel-

ce skutecznego lekarstwa jakiem

jest KATRO-LEK, którem to zu.

pełnie się wyleczyłem z kataru
zołądka,

_

chronicznego

-

zatwar»
dzenia: i wiele innych cierpień.
Blisko dwa lata cierpiałem na tę
straszną bolesną chorobę i nie

mi nie pomagało. Aż oto ten cu-

downy -KATRO-LEK wyleczył

mnie i miło mi jest polecić ta-
kowy

-

wszystkim- cierpiącym.
Maciej Filip, 5031 Worth Street,
Frankford, Philadelphia, Pa.

  

 

Wyleczony został z ruptury
powaznie .pednossae

   

operacji. Piay nie m
Nareszcie naccatiiem ma

mole szybko | i        

ue. %
zawiadomienie 1 pokaze
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ctrelel oternay udziela w domuIekci 1 starszym osobom,System. naudd
dla wszystkch,

nie
przystępny

koja: osobno,
jest. krępowany,

aranny,
Kaba

     

 

Fifth Avenue Grafonola Shop
708 Fifth Avenue

SOUTH BROOKLYN

BTAGJA No. 10-
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT -

BTACJA No. 33-
DOM NARODOWY
261 Driggs Avenue
GREENPOINT

WTACJA No. 13-
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14-
Księgarnia Sablike
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

BTACTA No. 16- ,
Pszczoła Music Store
153 Wythe Avenue

NORTH SIDE

ON, N, J.
BTACJA No. 21-

Józef Marchewka
411 North 3rd Street

IRVINGTON, N. J
GTACJA Wo. 18-

Pani M. Szymkowska
584 Grove Street

ELIZABETH, N. J.
STACJA No. 1i-

JOHN PIPALA
163--Srd Street

JERSEY CITY, N. J
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\491 Grove Streetn-""""* N°Al torczak291 Grand StreetJAMAICA, L. L N.3A No. 1-*** lis CzarneckiReal Estate . -107-06 Sutphin Boulevard :
 

 

c} , 2ś ).łlzm: Pietrolewicz
~ 306 Jackson Ave.
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LONG ISLAND CITY, N. Y.
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BRONX, N. Y. Bhooktyx mEauty co.które

-

wynosiły

|

STACJA No3- "Nyere
W. Steinberg " an

723 Courtlandt Avenue - imm
Int do dont ;

BROOKLYN, N. Y. - (Storee for Sale) '

BTACJA No. 1- CANDY store do sprzedanie, cłokole. tant, dobry Interes" (24
eet.East isth Str

GHOSEANIA | candy store pa myn.
dat z powodu: Wsjasdu:

nt, Ferrer ityw"5200

-

608 Grane
GROSERNIA i a mie406 St, Jersey ClosHy.

(ass
02053101!“ dnllkunlknn do: rpraedania

u' iners 1 rStreet, "Cio, NJC 99 Ga
PIEKARNIA - do

-

sprzedania,i
Tent $80 z mi Int gięty lose "ior "Cland St., Bmod’n. Wildomogfiofflj l2a.
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Różne do sprzedania
(MieceNlaneuos

:

for Sale)

Tax Dom :
tosct- mymiany, UndiB" $14,215.“ TW50 Corporation,Avence, Lone Islnd taty" ***

WLAICICIELKĄ rzed
futlo, nalonczy, leśrne
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Bmeb. ext inn s
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Sklep do wynajęcia -
(Stores for Rent). --

C::\;E‘Ye,mnlrlr store, d

polska sek
135

Brooklyn.

---
wa. po ześkomplethis®" 4s" C, 2, heatcit. talotons. precesto 30 at,mlenlecsnle.
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Praca dla Męż ;

(Help nglegfn
Bed Rubber 1Marie acgStała prace, dobra "Waugh"

CASCIO MARBLE. 139 Av, Shooter -
' Gimy

POTRIECA |
shied 1 we „BI

Jery Gry, N. 3.

piecowego
sio d jste. ; «_ (am)
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:

Śtrecń. "-q
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wieczór, Droz| ore. * ! "__ "GHWKL

; -Kapitał i Interesy
(Business: Opportunitice)
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JÓZEF MAKUSZEWSKI
Stationery

147 Monroe Street

PASSAIC, N.,.l.
 ---

YONKERS, N. v.
GTACJA No. 6-

Michael Winskowakt
426 Walnut Street

 ommershpar;

MRRY T czory posJowY _apartamentparowe. ogrzesanie ca. Sosa:dio i 5 ao ,Flushing} T. L., Chilsko Union Torn   ker
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Pokoje umeblowane
(Furnished Rooms to let)

27 st-éaevoilasice figs ooo-
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